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Iepiinyn

2KOmAG TG mopovoag LeEAETNG elvor va e€etdoetl TV enidoon tov padntov pe Awopntm Tomov 1
OTIG LETPNOELS YVIOOTIKNG AEITOVPYIOG O OYEOMN LE TOVS LaONTEG Ywpic dafntn. Atevepyndnke o
GLGTNUOTIKN 0VaoKOTN o1 akoAovdmvtag Tig 001 yieg Tov PRISMA (Preferred Reporting Items for
Systematic Reviews and Meta-Analysis). H avalimon tov aroteAecpdtov mtpayuatonomonke
o115 Paoeic dedopévov MEDLINE, Embase, PsycINFO kot ERIC kat apopovce 6e pHeAETES TOL
elyov onpootevdel uéypt o téAog tov ZemtepPpiov tov 2023. Ta kprTipla E10AYWYNG ATOTEAOVGUV
dropa pe Swfn kdto TV 18 €10V, YOPig KATOw GLVLTAPYOVGH GoPapn VOCO, Ol UEAETESG
énpene va ocopmeplhapupdvouv pion opddo eAéyyov mov vo oviiotoyiletar oty opddo
TOPUTAPNONG, TOVAUYICTOV ®OC TPOG TNV MAKio, Kot TEAOG, Vo OlvETOL €0T® W0 YVOOTIKN
pétpnon/éxPaon (my. €veuvia, HVAUN, TPOCOYN, YLXOKWVNTIKY Kovotnta). O aAydpiduog
avaltnong omuovpyndnke copemva pe tov opiopd g American Psychological Association
(APA) yw v yvootwikn Aettovpyio. o v pedkétn tov peyéboug emidpaong, emAéyOnke m
Yrabuiopévn Aapopd Méowv Opwv ko to Hedges’ g. Ta dedopéva mov avtAndnkav amd Tig
LEAETEG AmOTELOVGOV ONUOYPAPIKA YOPOKTNPLOTIKA, OEOOUEVO GYETIKA PE TO T Kot Tig
exPdoeic/petpnoeig g yvootikng Asttovpyiag. To mpwtdkorio TG HEAETNG ExEl KaTaywpn Ol 6TO
PROSPERO pe apiBpud CRD42023463096. "Yotepa amd v €paployy GIATp@v, TV omaAoupn|
OUTADV EYYPAPOV, TNV LEAETN TOV TEPIAMYEMVY KOl GTI] GLVEYELD TOV TANPOV KEWUEVOV, Ol LEAETEG
mov glonNyOncav otnv peta-ovaivon Nrav 52. OAeg o1 HeAETEG NNTOV HEAETEG TAPATPNONG, LE TIG
TEPLOCOTEPEG €6 AVTAOV Vo, elvar cuyypovikés. To amoteAéopoTo £0€1E0V GTATIGTIKG CNUAVTIKA
OAMOTEAECLOTO OTIG LETPNOELS TNG GLVOMKTG KApakag eveuiag (FSIQ), g =-0.33, 95% CI [-0.48,
-0.18], PI [-1.06, 0.41], tng Aektikng evouiag (VIQ), g =-0.31, 95% CI [-0.40, -0.22], PI [-0.65,
0.04], g un-Aektikng evoeviag (PIQ), g = -0.31, 95% CI [-0.46, -0.16], PI [-1.10, 0.48], g
yAwooag, g = -0.23, 95% CI [-0.42, -0.05], PI [-0.60, 0.13], kou TG AELTOVPYIKNG UVAUNG & = -
0.61,95% CI [-1.14, -0.08], PI [-2.76, 1.53] . Otrvréroineg exPaoelg dev mopovsiocay GTATIGTIKA
onuavTIKa amoteAéspata. Ta cuvolikd amoteAéopata TV eKPAGE®V GLVOOEVOVTOL OO LEYOAN
afePordra kot eTepoyEvela Kot 01 LEAETES Etval LYNAOD KIVOVVOL HEPOANYNG.

Aéeig-Kle1o10.; Zvotnuotiky avookOmnoy, UETO-avOAvan, O1ofNTnS TOomov 1, moudid, yYvwotikiy
Agttovpyio.



Abstract

This study aims to examine the cognitive function and performance in children and adolescents
with Type 1 Diabetes in comparison to those without diabetes. We conducted a systematic review
following the PRISMA (Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analysis)
guidelines. We searched for studies in the MEDLINE, Embase, PsycINFO, and ERIC databases,
through studies published up to the end of September 2023. The inclusion criteria consisted of
individuals with diabetes under 18 years old without any coexisting serious illness. The studies
had to include a control group matched to the observation group, at least by age, and provide at
least one cognitive measurement/outcome (e.g., intelligence, memory, attention, psychomotor
speed). We created the search algorithm according to the American Psychological Association’s
(APA) definition of cognitive function. We chose the Standardized Mean Difference and Hedges’
g as effect size. We extracted demographic characteristics, diabetes-related data, and cognitive
function outcomes/measurements. We registered the study protocol with PROSPERO under
number CRD42023463096. After applying filters, removing duplicate entries, and reviewing the
abstracts and subsequently the full texts, 52 studies were included in the meta-analysis. All the
studies were observational, with most being cross-sectional. The results showed statistically
significant outcomes in the measurements of the Full-Scale Intelligence Quotient (FSIQ), g = -
0.33, 95% CI [-0.48, -0.18], PI [-1.06, 0.41], Verbal Intelligence Quotient (VIQ), g =-0.31, 95%
CI [-0.40, -0.22], PI [-0.65, 0.04], Performance Intelligence Quotient (PIQ), g =-0.31, 95% CI [-
0.46, -0.16], PI [-1.10, 0.48], language, g = -0.23, 95% CI [-0.42, -0.05], PI [-0.60, 0.13], and
working memory, g = -0.61, 95% CI [-1.14, -0.08], PI [-2.76, 1.53]. The other outcomes did not
show statistically significant results. The prediction intervals suggested that in the future,
statistically significant results and differences might no longer be observed between children with
diabetes and healthy children. The overall outcome results are accompanied by considerable
uncertainty and heterogeneity, and the studies are at high risk of bias.

Keywords: Systematic review; meta-analysis, type 1 diabetes; children,; cognitive function



Evyoprotieg

Oclw va evyopiotiow Oepua tic EAévn Booideiaon, Mapio. Pwteivyy KaAlyovy koa Aikotepivy
2opyLadty yio. Ty GOUPOAR TOOS OTHY DAOTOINGH THS TOPOVEOS COGTHUATIKNG AVOCOKOTHONG KOl TV
zpoafaon otig focels dedouévawv mov uag wopeiyav. Evyapiata v Ap. Mopio Xprotov, ywpis v
Ponbeio ¢ omoiag kou T ovvepyooia uag, oev Ba nrav ovvatov va. olokinpwbei n epyacio. Axoun,
gvyopiota to epyaotipio Evidence Synthesis Methods ka1 oAoxAnpn v oudoa yio Tig yvwoeLS Kol
T1¢ OVUPOVAES OV OV Tapelyav amAoyepa. TEAOS, ypwOTAw EVa TEPATTIO EVYOPLOTW TTOVS YOVEIS
1ov, BayyéAn xau Iledayio, mov v eivor TAEOV KOVTG UAS, OUWGS EIVOL O AOYOS TOV EYW TH OVOVATOTHTA
Vo, KOVIYQ@ T0. OVEIPA. LUOD.


https://esm.uoi.gr/en/the-team/

Alota Akpovopiov

PICO/PECO: Population — Intervention/Exposure — Comparison — Outcome
CI: Confidence Interval

PI: Prediction Interval

FSIQ: Full-Scale Intelligence Quotient

VIQ: Verbal Intelligence Quotient

PIQ: Performance Intelligence Quotient
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Ewsayoyn

Awpiqtng Tomov 1 Kot YopaKTNPLETIKG

O dwpnmg eivor évo oOvolo peTaPOMKOV Olatopay®v mov yopoaktnpilovrol omd
vrepyAvKatpia, 1 oroio TPOKOATEL ANO AVETAPKEIEG OTNV EKKPLON 1 TN OpACN TNG VGOLAIVIG, 1
kar Ta SVo!. Ot pokpoypoVIES ETIMAOKES TOL SoffyTn, aAld Kot 1) pakpoypdvia vepyAvKaLpio Tov
TpokaAeiTol AOY® 0TV, TEpAapPdvouy BAAPES Kot duohettovpyieg dPOP®Y OpYAvV®V, OTTMG
TOV HOTIOV, TOV VEQPOV, TOV VEDPOV, TNG KAPILAS KOl TOV Oo@opwv ayyeiwv. O dapnng tomov
I mpokaAeiton amd TNV AVTOAVOCT] KATUGTPOPY] TOV P-KLTTAP®V TOV TAYKPEATOS, TPAYUO TOL
oonyet o EALEYM WVGOVAIVIG. Zvyvd, 1| dlaTopay] OTNV KKPLoN IVGOVAMVNG Kol T TPOPARaTO
o1 OpacT TG GLVLTTAPYOVV GTOV 1010 achevn, KAIGTOVTOC SVGKOAD TOV EVIOTIGHO TNG KOPLUG
attiog g vrepyAvkopiog. Xopntopato cofoapng vrepylvkaipiog teptiapfdavovv moivovpia,
noAvduyio, amdAel Bapovg Ko BoAr dpacr Kot mePimov o éva TPito Tapovotdlel dtapnTikn
ketoéwon’. Erniong, 1 Statapayf Tg avamtuéng kot n evaicdncio oe optopévec Aotpdéelc pmopel
va eivar cuvéneta TG ypoviag vepyAvkauiac!. O o&eieg emmlokég Tov un eheyyouevov dofm
TEPILOUPAVOLY TNV DIEPYAVKOLIO e KETOEEWON 1] TO U1 KETOTIKO VIEPMGUOTIKO cVVIpopo®.

H dibyvoon tov dwfntn Paciletor ot pétpnon tov emmédov yALkOnG o610 aipo.
2VuyKeKPLEVa, Lo CLYKEVTPOOT) YAVKOING vnoteiog avm tv 7.0 mmol/L (126 mg/dL), po tuyaio
ovykévipwon yAukolng oto aipo mave amdé 11.1 mmol/L (200 mg/dL) pe v mopovcia
CLUUTTOUATOV, N VO U1 PLUGLOAOYIKO amotélecua and TV doKIacio ovoyng YALKOnG and to
otopo umopel va odnynost ot didyvoon?®. Emiong, n Sidyveoon pmopei va Pociotel og eninedo
yAvkoluhmpévng opoocpapivng (HbAlc) aveo tov 48 mmol/mol (6.5%). Qotdco, enedn N
dvoyivkapio pmopel va avartvyBel ypnyopa oe acBeveic pe dwfrtn tomov 1, 1 HbAlc eivan
Mydtepo evaicOnTn omd TIc peTposlg YAvkong vnoteiog 1 Hetd and Siéyepon?.

H epedvion tov dwapnt tHmov 1 otovg eviiikeg pmopet va givart mo mowkiin, pe Ayotepa
Khaowkd cvuntopoto. [loapodtt mapadooiakd o dSapng tomov 1 Bewpovvtay acBévela T veapng
nAciog, pmopet vo eppoviotel e omotadnmote nAkia, pe g kar 50% TV TEPITTOGEDY VO
gvromiovton otnv eviihikn {on*. TToAkol mepiBorioviikol Tapdyovteg cuvdéovar e Tov StaPit
tomov 1, dnwg N Ppepikn Kot evijAkn datpo@n|, | EAdetyn Prrapivng D, n tpoun ékbeon o 100¢
OV TPOKOAOVV (QAEYUOV] TOV VNOWIwV (7.}, EVIEPOTIOL) KO 1 HEIWUEVI] TOUKIAOLOPPIO TOL
gviepikov pkpoPiopotos’. H mayvoapkio eniong oyetiCetan pe mv avénuévn epnedévion tov
dwpn tHmov 1, Adym tov oTpeg mov mpokarel ota B-kOTTopa. H advénon tov AME oyetileton pe
Tov OwPnTn TOmov 1, pE TIg EMATOGELS Vo S1aPEPoVV aviAoya e To eOAO Kot TV nAkia. Ot
HeYAAeS O10popég 6T SLYVOTNTA EULEEVIoNS ToL OaPnTn TOmOV 1 PETAED YEVETIKA TOPOUOL®DV
TANOLGUGV TTOV YOPILOVTOL 0O KOVMVIKOOIKOVOLLIKE cUvopa eivar emiong afloonusintec?.



I'vootuk Aertovpyia kon srafitng TOmov 1 Kot avayKn avavié®mons VAP ovcaS
PALG S

ZVOTNUOTIKEG OVOGKOTNGELG KO LETO-OVAADGELG €0V Oei&el TNV apvnTiKn EMIdPAoT| TOV
dwftn tHmov 1 ot yvmoTtikn Asttovpyio TV avAAMK®V 060eVOV o€ 6YEoT e Ta Tondld Kot TOVG
gprifovg yopic Swapnim’>"77. Or peléteg owtég Seiyvouv OTL KAmOlES EKPACEIC YVOOTIKNG
Aertovpyiog emnpedlovtot amd Tov SaPnTn Kot 0 GLVOAKAS deikTng eveviog eitvat TOAD TOAVO va
SLPEPEL OVALESO GTNV OUAdN TOL SaTn Kol 6TV opdoo eAEyyov. Emmiéov, €xel diepevvnOet
n enidpacr tov dwfrtn otV €Midoomn TV pantdv ota pobnclokd aroteAéopata, Onms eival M
emidoon ota podnuotikd. Xtig pehéteg ovtég, Qaivetol mwg to moudld pe SwaPnn Eyxovv
YOUNAOTEPT EMLO0CT] O TOLG LOONTES YWPig dtafntn, av Ko etvar ToAD mBavo avtd va cupPaivet
AOYO TG avayKaiag amovsiog Tmv podnTdv pe StaPitm omd to oyoreio Adym T aciveldg Toug s,

[Inyaivovtag éva Pripa mopakdto, n Tapodoo epyacio LEAETAEL EK VEOU TNV ENLOPOCT) TOV
dwafn tomov 1 o yvootikn Asttovpyia. H avdykn yuo tepetaipm perétn onpovpyndnke Aoyw
™G avamtuéng g TeXVoAOYiog Kol TNV €LPEing YPNONG TOV OVIADY OUTOUOTNG EYYVONG
woovkivne® ko oympatiotnke N vEddeon g icwg Exel oAMGEEL 0 TPOTOG | M EVIOoT TTOV
emnpedlet o dtafnng Tomov 1 tic exPfdoelg yvootikng Aettovpyiag. Emmiéov Oewpnbnke oxdmipo
va peletnBovv mepiocdtepeg ekPdoelg, OTmMG Yoo TapAdElypHa vo pEAETNOOVV Eexwplotd ot
SPOPETIKEG Katnyopieg TG LvAuNg (OTTIKN, XOPIKT, AEKTIKT), AELTOVPYIKT)).

YVOTNUOTIKI] OVOGKOTN O KOl HETU-AVAAVGT)

H ovomuotikn avackdémnorn eivor o pébodog katd v omoio tifeton €va ocapég
EPELVNTIKO EPAOTNUO KOl VOTEPO, TPAYLLATOTOIEITOL OVOCKOMTNOT TMV GTOXEIV CGYETIKA e AVTO
TO EPELVNTIKO EPOTNLLO. XPNGUYLOTOEL GUGTNUATIKES KOl GOEES LEBOSOVS Y10l TOV EVTOTIGUO, TNV
EMAOYTN KOL TNV KPLTIKN aE0AOYNoN TG oYeTKNG PipAtoypapiog, kabmg Kot yio TNy e€oywyn Kot
avéAvon 0edopéEVOV amd TIg PeAETES oL TepthapPavovtal oty avackonnon. H peta-avédivon
elval (ol oTOTIGTIKY TEYVIKN 1 0Ttoia amoTeAel TAVTA TPOIOV TNG CLGTNUATIKNG AVAGKOMTONG Kot
GUVOETEL TOL TOGOTIKG SES0UEVA TS TIC LEAETEC TTOV EVIAGGOVTOL GE QVTHV . € 10l GLGTHHOTIKN
avaGKOTN O, Ol LEAETEG Ol 0Toieg evtdocoviat o avtiv akoiovBovv to PICO/PECO kpimpio.
[Ipdkertar yio cvykekpévo nAnbocud, o omolog e&etaletan yioo v €kBeon 1oV Ge KAmolov
Tapayovta 1 yio v mapEupacn v onoio AAUPAVEL GUYKPIVOUEVOS LE oL OLLAOO EAEYXOV TTOL
dev ektiBeTOn 0TOV GLYKEKPIUEVO TTapdyovTa 1 dev Aapfavel Ty Tpog peAétn mapEnPaon og Tpog
Kémowo €KBacn. XNV Tapovce CLGTNUOTIKY OVOCKOTNGN, Ol UEAETEG OV EVIAGGOVTAL €lval
LEAETEG TTOPOTPNONG Kot KUPIWG HEAETES aG0EVOV LapTOPp®V, 0 TANOLGLAG Elval aviAtka GTopLo
pe dwfntn ocvykpwopeva pe por opdoda idrog nlkiog yoplg owpntn og mpog Tig exPdoelg
yvootikng Aetrtovpyioc. IToAAég perétrec evdéyetor vo  mapovcstdlovv  aVTIKPOVOUEVA
OOTEAEGULOTO 1) VO APOPOVV GE LUKPA OElyloTo Kol Katd GLVETELD Vo £(0VV HIKPR 1oyxd 1 va
TPOKELTOL Y10 LEAETEG LYNAOV KIvdOvoL pepoinyiog. H dtapopd petald e opddag mapatipnong
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KOl TNG ORLAONG EAEYYOL EAEYXETOL IE TOV LTOAOYIOUO VOGS peyEéBovg emidpaong (effect size). Ta
o KAOGIKE pey€dn enidpaong yio dyyotopa dedopéva eivat o Adyog mbavotitov (odds ratio), o
Adyoc kKivdvvev (risk ratio) ko 1 dtapopd Kivovvav (risk difference), evd yioo cuveyn dedouéva
elvar n dweopd péowv O6pwv (mean difference) ko m otabpcuévn dweopd péowv Opwv
(standardized mean difference)’>. H peta-ovélvon eivar onupoviikd pEPOC TNG EPEVVNTIKNG
ddaciog YTl Olevepy®dVTOS HETO-OVOADGELS ov&dveTton M 1ox0¢ Kot 1 akpifean tv
ocoumepoopdtov. Ot peta-ovolvoelg eivor eoapetikd ypNoo epyoreio TNG OmOSEIKTIKNG
0TPIKNG, GLYKEKPLUEVO PPicKOVTAL GTNV KOPLOT TG 1EPAPYIOG TN ATOSEUCTIKNG TPkt TIptv
EEKIVAGEL 1) S10OIKOGTIO DAOTOINONG TG, CLYYPAPETOL TO TPMTOKOAAO EPEVVOC. LTO TPWTOKOAAO
kaBopilovrar OAa Ta Ppato mov o akolovOnbodv mote va dtwcpoicbel 1 Sapdvelo g
dwdwaciog. Ymapyovv katevBuvimpleg odnyieg yw tov Tpomo mov umopel va kwvnbel o
GULGTNUOTIKN OVOGKOTNGT KOl L0 LETO-0VAAVOT] KOt T HEB0J0A0YIN TTOV TTPEMEL VO KOAOLONGEL.
H mopovca cuotnpatikn avaskonnon Kot Heta-ovaivor akoiovbel Tig kKotevBuvnpieg oonyieg
tov PRISMA.

Aol 1ebel 10 gpevvmTiKO gpodTNUO, oynuatiletar €vag aAyopupog avalitnong
YPNOLOTOIDVTAG KATAAANAEG AéEelg KAeWd kot Boolean tedeotég AND kot OR. Emidéyovtan
TOVAGYIoTOV 000 Pacelg dedopévmv otig omoieg Ba yiver n avalitnon. Ta amoterléopata g
avalftnong eAEyYovTaL MGTE Va YIVEL 1] TEAKN O10A0Y T®V LEAETMV TTOL Bal 16000 VY GTNV HETa-
avédivon. H otatiotikr avdivon ogiyver edv kot méco 1 moapépupaocn N €kbeon oe Kdmolov
napdyovta emnpedlel Tov mAnbvoud peretowvrag ke Ekfaon Eexmpiotd. To amotélecua g
peta-ovaivong mapovotaletar og éva Agvopodidypappa (Forest Plot), To omoio mapéyet 6An v
amopaitnn mAnpoeopia (Zynua 1). Xe éva devdpodidypappa avagépovtot ot LEAETES, To Léyebog
emidopaong «kbe peréng kot n afefoardTd TG, TO GLVOMKO ATOTEAECUO. XTO KEVIPO TOV
OWYPAUULOTOS LEAPYEL M YPOUUN UNOEVIKNG Eemidpacne. Ze 0ceg HeAETEG TO ddoTNUO
EUTIGTOCVVTG StocyileL Tn ypappn, 0V Tapatnpeitan O10popa avapesa 6T 000 OUAdES Ol OTTOTES
ovykpivovtol. £10 KAT® HEPOG EUPAVICETON TO GUVOAMKO OTOTEAECUO TNG WETA-AVAAVLONG, TO
dwopdvtt, T0 omoio av dev Pploketon TV GTN YPOLU ONUOIVEL TOG GUVOAKA OAES Ol LEAETES
dtvouv oTOTIoTIKA ONUOVTIKO amoTéAecua kot 1 mopEéuPacn dovAevel N 1 €kbeon oe évav
napdyovta ennpedlel v ékPaocn. [a v avélvon emAiéyeton éva povtélo, gite g Xtabepng
Enidpaong (Common/Fixed-Effect Model) eite tov Tvyoiov Emdpdoemv (Random Effects
Model). To povtéro otabepng enidpaong Bewpel T OAe o1 perétec popdlovron o idto péyebog
emidpaong aveEaptntog twv PICO kpimmpiov, evd to povtédo tuxoimv emdpacewny Bempel mwg to
péyebog enidopaong ivat Stopopetikd oe KA LEAETN. Zuyva TopaTnPEITOL VYNAT ETEPOYEVELN KO
glvar kGt mov ypiler Siepevvmonc®®. T v Siepedvnon kol eppnveia TG ETEPOYEVELNC
YPNGOTO0VVTAL KOTAAMNAES TEYXVIKEC, Om®G TO Stdotua TpdPreync®’ (prediction interval), n
avéivon vrd-onddmvd’ (subgroup analysis), N peta-modvdpounon®® (meta-regression) wou M
avéivon gvoichnoioc®® (sensitivity analysis). To Pépn oTic pekétec tov poviéhov oTodepic
emidopaong popalovtar avdroya to péyeog Kabe pHeAETNG, EVO GTO LOVTELO TLYOH®V EMOPACEDV
ota Bapn AaUPAvVETAL VTOYLY Ko 1) ETEPOYEVELAS:.
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Study [citation) SMD (35% CL) % Weight

Nitzke et al. 2007 (64) —_— 0.11 (0.02, 0:20) 4552

Hebden et al, 2013 (65) . 0.12 (0.43, 0.67) 375

LaChausse 2012 (71 B ——— 0.00 (0.25. 0.25) 143
Partridge et al. 2015 (58] —_——  swpsoe I

Shahril etal. 2013 (70) 4 0.17 (0.02, 0.38) 255

Overall (Fsquared =31.4%, p=0.212) O 0.45 0,04, 0.28) 10060
:
:

T
0 a7

Yo 1. Toapddstypo devopodlaypaUUaTOS GUVOAMKNG EMIOPACNC HOC NAEKTPOVIKNG TopEuPacng oe
VEapoDE EVAMKEG GYETIKG, e TNV KOTavAA®on AdayovikdvE?,

Avapévoope to péyebog emidpaong va eéaptatar and to. PICO kpumpro. H mpaypotikn
petafoln tov peyébovg emidopaonc amd pHeAEéTn o€ HeEAETN KaAeitan eTepoyévela Kot 1 dlepeblivnon
g etvan évag amd Tovg KHPLOVg GKOTOVG TNG LETO-AVAALOTG. AEV HOG EVOLAPEPEL LOVO OV LITAPYEL
Spopd avApIESH OTIG OVO OHAOES OALA KO Ol W10iTEPES GLVONKEG KATW amd TIC OTOIEG VTN M
dtpopd elvar peyaddtepn 1 LKPOTEPN.

Amapaimro frpa etvor n a&lordynon g modtrag Kabe HeAETng Ko va yivel EAeyyog yia
TO EMIMESO LEPOAN YOG KO GUGTNUATIKOV CQUAUAT®V dnpocicvong. Mmopohv va epaprochodv
oTaTIoTIKOL EAeyYOL, Ommc To Atdypappa Xmvi (Funnel Plot) kat o éheyyog Egger’®, evid ypriciua
givar kordAnla epyoieio 6mwg to Cohrane Collaboration’s”, RoB* xar ROBINS®!, yia pedéreg
7oV gite aPopoLV G€ KAmoo TapEUPacT €T APOPOVV GE UEAETES TOPATIPTOTG, OVTICTOLYA.

Me0Boooioyio

H mopodca ocvommuotiky ovookOmnon kot HETA-avAALGY  TTpoypoTomowOnke
axoAovBmvtog Tig katevBuvtnpleg odnyiec tov PRISMA 2020 (Preferred Reporting Items for
Systematic Reviews and Meta-Analysis)’ ®ote vo Stac@oicOel n Stapdveio g Stadikaciog Kot
va e£00QAMOTEL 1] ETOPKNG TOPOLGIOCT] OAMV TOV TANPOPOPLDY TOL GLGTHVETOL VO, TOPOLGLALEL
o peto-avaivon. To mpwtoékoAlo 1ng peAétng €xel katotebel oto Awebvéc Mntpdo
Yvomuoatikov Avackonnoewv (PROSPERO) pe apBud CRD42023463096.
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Baoeig ogoopévov ko avalntion
H avalitnon tov peietov mpayuatonombnke o 1€66epelg PAcelg dedoUEVOV:

e H MEDLINE péow tov PubMed, pio ehevBepng mpodcPaong, TAnpng kot d1adedopévn Paon
0ed0UEVOV TTOV® GTOV TOUEN TNG LOLTPIKNC.

e H Embase tov Elsevier, n omoila gumepiéyel éva peydro uépoc g MEDLINE, aAld kou
EKOTOUPOPLOL EMITAEOV GpOPOL Kol TEPLOOTKA GYETIKA LLE TNV LOITPIKT).

e 1 PsycINFO g Apuepikdvikng Poyoroykng Etapeioc (APA)

¢ 1 ERIC 100 Ivetitovtov Emomnuev g Exnaidevong (IES) twv HITA

To6co n PsycINFO 6c0 kot 1 ERIC gmidéybniov Aoy g Oong tov mpog perétn ekPfdcemv mov
aQOPOVV GTNV YVOGCTIKN AEITOLPYiL TV TodIdV Kot TV prfwv.

Oogg avapopéc dnpocteddnkay oy ayyAkn YA®GGo amd TV NUEPOUNVIC ONUIOVPYIOG
™G Paong dedopévav mg tov OktaPpro Tov 2023 BempnOnkay emréEipec. Emmiéov, eAéyyOnkav
OYETIKEG GUOTNUOTIKEG OVAGKOTGELS Y10 TIG OVAPOPESG TOVG MGTE VO EVTOMIGOOVLV LEAETEC IOV
vIpYe TepinTmon va unv Bpebovv oty avalnmon oy kdbe Baong dedopévav. O alyoptOpoc
avaltnong oyNUATICTNKE PEAETAOVTOS TOV Optopd S Apepikavikng Poyoroyimg Etaipeiog
(APA) v ™ I'vootikn Agttovpyia:

«'vootikn Aettovpyio elvarl 1 EKTEAEST] TOV VONTIKOV SlEPYACIOV TNG AvTIANYNG, TG ndbnong,
™G WVNUNG, TNG KOTOVONOMG, TNG ENMYVMOONG, TOV GLAAOYIGHOV, TG Kpiong, TG daicOnong kot
mg YAdGoag» (APA Dictionary of Psychology, n.d.)®.

Ytov mApn adyopBpo avalrtnong ypnoworomonkay teleotéc Boolean (AND, OR) kot
GTOVG OPOVG OV Umopel va glyav mopamdve amd pio katdinén (m.y. cognitive, cognition K.AT.)
&ywve ypron tov telectn aotepickov (*) dote va evtayBodv ota amoteAécpata OAeS ot AEEELS
KAEWWA ov €yovv Koo vompa. Me ovtov 1oV TPOTO KOAVTTETOL OAOKANPO TO €VPOC TNG
avalitnong yopig 1o apvnTikd evoeyOUevo amoKAEIGHOD emAéEipmv peretomv. O adydpBpog
avalntong mapotifeTon 6T cuvéyELo.

type 1 diabetes AND (cogni* OR executive OR memory OR learning OR intelligen™* OR process*
OR attention OR psychomotor OR percepti* OR mental OR understand* OR awareness OR mental
OR understand™® OR awareness OR reasoning OR judgement OR intuition OR language)

Emioyn pehet@v Kol KPLTiplo. 160 yOYNS


https://www.apa.org/
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Ot peréteg mov emA&yOnNKav Yoo E1G0Y®OYN GTNV UETO-OVOAVCOT E€TPETE VO 0KOAOVHOVV
TpoKabopIGUEVE KPITHPLOL. ZVYKEKPILEVA, GVAAEXONKOY perétec uéxpt Tic 30 Zemtepppiov 2023
Omov:

1. O1dnuoc1evsELS VO Eval YPOUUEVEG OTO Oy YALKA.

ii. H opddo mopatnpnong oamoteAodcoe oviAKOLS HE Owfnrtn, yopic wdmowo GAAN
GLVVTIAPYOLGO GOPaPT] VOGO N 1TPIKY KOTAGTAGT] YEVIKOTEPO.

iii.  Amopaitntn wpodmdOeon frav N vmapén opddag eréyxov ywpig Swapnn M omoin va
tavtileton pe TV opdda Tov ST TOLAAYLIGTOV MG TPOG TNV NMKIaL.

iv. To mpwtoKoAro g kéBe perétng mopeiye dedouéva Yoo TOLAGYIGTOV pio UETPMON
YVOGTIKNG AEITOVPYING, OTMG 0 deikTNG EvPLING, 1 VAU, 1) TaxOTNTA eneéepyaciog K.AT.

v. Ot ovyypageig mapelyav to amapoitnro dedopéva yio TOV VTOAOYICUO TOL peYEBOoLG
emidpaong.

vi.  AmoxieioTnrayv ol HEAETES TEPIMTOONGC, Ol EMGTOAES, TO GYOALN, Ol OVOICKOTNGELS KOl Ot
LLETA-OVOAVGELS.

Otav g dtopopetikd apBpa ypnotpomolovTay Ta 1010 dedopéva, emAEYONKe T0 dpOpo pe
TO O TANPEG OET OEJOUEVOV M TO TO eVNUEP®UEVO/TPOGPaTo. Téhog, otnv avalntnon
gvtbyOnkay ko amoteréopata ykpiac Piproypagiog’ (gray literature), o omoio pmopodv va
AmOTEAOVV TEPIAMYELG OO aPicEG 1| OAlEg cLVEdPI®VY, d10aKTOPIKES SlaTtpPBég Kat yevikdTEPQL
OTOLEGONTTOTE AVOPOPES O1 OTTOTEG OEV ONUOCIEVOVTAL OTIC KAUGIKES PACELS dEdOUEVMV MG ApOpa.
Emiléybnke va coumepiineet ykpila BipAoypapio A0y® tov 6Tt GuYVA amaAAdcoETOL KOTE Eval
HEYEAO HEPOC QO UEPOANYIN KOl GUVEIGPEPEL CNUOVTIKE OTN O101KAGI0 TG GUGTNLOTIKYG
avackomnong’.

Eaymyn ogoopévav

Ta dedopéva mov GLAAEYONKaV amd to KABe dpBpo apopovGAV GTO YOPAKTINPIGTIKE TV
HEAETMOV, OT®G TO £TOC ONUOGIELONG, TOL OVOLOTA TV GLYYPAPEMY KL 1] XDOPa SEEAYMOYNG TNG
perétng. Emumdéov, €ywve xataypagn tov oyedlacpov kabe perlémc. EmmpocBétwc, ta
YOPOKTNPLOTIKAE TOL TANOLGHOV 0 0010¢ AMOTEAOVGE TO OELY L AMOTEAEGE £VOL CIIUOVTIKO UEPOG
NG GLAAOYNG TV OedOUEVOV. ZuyKeVTpOONKav dedopéva yia o puéyebog Tov delypatog, To VAo,
™V NAKia, TV Katoywyn, v nAkio Evapéng g vocov, dtdpkela TG VOGO, Kot TV VTapén
EMELG00IMV LTOYAVKOUIOG 1 VTEPYAVKOLIAG.

Qote va etvar SuvaTodg 0 VTOAOYIGUOG TOV GLVOAIKOV HEYEBOVS ETIdPAONG, Ol GLYYPUPELG
NTOV OTOPAiTNTO VO TOPEYOVV TATPOPOPIEG CYETIKA LE TIC LETPNOELS TV EAEYYMV TNG YVOGTIKNG
Aertovpyiog, OTMC Yo TOPASELYHO TOVG HEGOVG OPOVS KAOE OUAdOS KOt TIC TUTIKES ATOKAIGELG
TOVG.
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H yvootikn Aertovpyia eumepiéyel TAnOmdpo TOpE®V Kot TOPAUETP®V, KOTO GUVETELD Y10
va gtvar dvvatn 1 HEAETN TG £€Ylve KOTNYOPloToinot Tov Topé®mv avtdv. O peyaAdtepog Topéag
NG YVOOTIKNG AerTovpyiag, n evguia, petpndnke pe Bdon v Zuvoiikn KAipaka Agiktn Evevuiog
(Full-Scale Intelligence Quotient, FSIQ), tov Aextikd Asgiktn Eveuiag (Verbal Intelligence
Quotient, VIQ) kot tov Mn-Aektikd Agiktn Evouiag (Performance Intelligence Quotient, PIQ).
"Evog axoun ektetapévoc topéag etvan np pviun, 1 onoio kotnyoplomondnke oe Aektikn (Verbal
Memory), Ontikr) (Visual Memory), Xopikr (Spatial Memory) kot Agttovpywkn 1 Epyoactokn
Mviun (Working Memory). H tehevtaio amotelel Evav mo yevikd Opo Kot EUTEPIEYEL EVOL LEYAAO
eacpo petpnoewv uviune. EmumAéov topeic, otoug omoiovg katnyoplomomdnke mn yvooTikn
Aertovpyion eivonr m TIpocoyn (Attention), n IMoapopuntikétnta (Impulsivity), n Toaydmra
Enelepyaciog (Processing Speed), n WYoyoxivntikn Tayvnta (Psychomotor Speed), n ['Aowcoca
(Language) kou m Extedeotikn Agitovpyior (Executive Function). To dtopopetikd T€6T TOL
epappocOnkav kot a&oroynnkav ywoo v Kabe éxPaon mopatiBevior otov Ilivaxka S1 Tov
[Hapaptpatoc.

2TIC TEPMTMGELS OOV Ol PEAETEG Ogv mapeiyav o amapaitnTo dedopéva 1 OV LIINPYE
TPOGPacT 6TO TANPES KEILEVO, £YIVE TPOOTADELD EMKOIVMVIOG [LE TOVG GLYYPOUPEIS MGTE VAL TA
dwbécovv. ' 6oovg cuyypapelg dev amdvincav, £yve OMOKAEIGUOG TOV UEAETOV TOLG KOt
eEapénkav amd v PETA-0VAAVGT).

YTOTIGTIKN avadAvon

Epdcov ta amapaitnto dedopéva Nrav S0, TPOYLOTOTOONKE 1) LETO-OVOAVOT) LE
mv yprion e R°! ko Tov otatictikdy moxétmv ‘meta’® ko ‘metafor’®. H R sivar éva svupéog
AVOYVOPIGUEVO GTATIOTIKO AOYIoCUIKO Yo TN delaywyn peta-availvoewv. To poviédo tuyaiov
emdphoswv®? (random-effects model) ypnoomomOnke ¢ 10 TPOTAPYIKO MOVTELD, KAOADC
OVOUEVOLE LEYAAN SLOKVLOVOT) TOV TPOYULOTIKOV EMOpAcemV TG Oepaneing petald tov peAetdv
(etepoyéveln). To povtélo toyoiov emodpdcemv ov Kot Oivel TEPIGOOTEPO GLVTNPNTIKA
OmOTELEGILATO GE GYEGN LLE TO PoVTELD oTafepnc emidpaonc®? (fixed/common-effect model), eivor
TPOTIUOTEPO OTIC MEPIMTMOELS OV OVOUEVETOL HEYOAN OlOKOHOVON HETOED TV peAeT®V. To
povtélo otabepng emidpaong €EETAGTNKE HOVO OTIS OVOADGES evaloOnciog, kotd to omoio
Bewpeiton g Oleg o peréteg Exovv to 110 péyebog enidopaong avelaptTmg S10Pop®V LETOED
TOVG.

Ot ekPdoelg mov petpnOnkay NTav peyEdn cuveyn Kol OVTITPOCOTELOV TNV EMIOOCT TOV
atopov, omdte emhéyOnke oc¢ péysbog emidpacne n Ttaduicuévn Awpopd Mécwv Opwmv’
(Standardized Mean Difference, SMD) ka1 cuykekpuéva to deiktn g tov Hedges’?. H emhoyn tov
SMD é£ywve emedn ot exPdoelg ot omoieg e€etdlovTol LETPOVVTUL e SLOPOPETIKOVG EAEYYOVG KOl
oe dwpopetikéc KAlpaxkes Katd mepintwon, kdtt mov 1o SMD Aaufdver vioywy tov Kot
«uetaoynuatiley to amoteAéopota oty 1010 KAIpoKka dote va petpndel 1o cuvolkd péyebog
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emidopaons. H 010pbwon g tov Hedges sivon pia mapairoayn tov d tov Cohen kot apopd o€ PeAETeG
LE pikpd delypa’?, kATl TOL HTAV AVOUEVOIEVO GTNV TEPITTMGT TOV HEAETOV OOV EAEYYOLY TNV
ékBeom tov dafrtn o€ avniikove. NV TaPovco LETA-0VAAVGT, £VO. APVNTIKO g CNUOIVEL TG 1
opdoa Tov dfrn €xel xepotepn emidoon oamd v opdoa ywpic owpntn. Téhog, N ypouun
undevikng emidopaons Ppioketar oto undév emedn to pEyebog emidpaons avaEEPETOL GE Lol
dpopd (otabcuévn) pécmv dpmv kot Eva péyebog emidpaong ico pe to undév Bewpel 6tL o1
néoot dpot givar 16101 oTIg 2 OHAdEC.

H otatiotikn etepoyévela a&lohoyndnke pe tn xpnomn tov eAéyyov etepoyévelng Q, Katd to omoio
N UNdeVIKN VTOOEST GLVICTA TV VTTOPEN OUOLOYEVELNG, OALA KOl LE TOV GTATIOTIKO dgiktn I2, 10
omoilo TEPLYPAPEL TO TOGOGTO TNG UETOPANTOTNTOG OTIG EKTIUNGELS TOV OMOTEAEGHOTOC TTOV
opeileton otV £TEPOYEVEL Ko Ot 6TV TOYN . OswprOnKe T VIAPYEL ETEPOYEVELD OTAV 1] TIUN
p-value 1ov 180T Q givon pkpdtepn 1 iom tov 0,05 kot katd cuvémela amoppipOnKe N UNOEVIKT
vrobeon 1 otav 1o I? elvan peyardtepo M ico tov 50%. Otav n cvvolkr etepoyévela MTav
OTOTIOTIKG OTLLOVTIKY, TPOYLOTOTTOWONKE avdAvon evaisOnciog yia tn diepebivnon g TyNg g
gtepoyévelac, Omwg kot Aotiuota IIpoPreync®” (Prediction Intervals). EmmAéov, otol
amoteAéopato  ypnotpomombnkay 95% dwotiuata mpoOPAeync, To omoia agpopoldv ot
SWCTALOTO EUTICTOCVVNG UE TIG TOAVES TIES TV HEAAOVTIK®V pelet®v. Télog, mapatifevron
Awaypappoto Xovid® (Funnel Plots) axolov@odueva amd tov éleyyo Egger’® yia tn Siepedvnon
TOL GLGTNUATIKOD GEAMIATOG dnpocicvonc® (publication bias) kat g emidpacng TV pKpOY
peretdv’* (Small-Study Effect). Katé to Small-Study Effect, ot pixpdtepeg peréteg mopovotéiovy
peyoAvTepa peyEon enidpaong.

Amoteréopata

O peréTeg KoL TO YOPUKTPLOTIKA TOVG

H apyum avalntmon otig téooepig Pacelg dedopévey, aArd Kol otny PipAoypoaeio twv
AVTIGTOY®V GUGTNUATIKMV OVOCKOTNGE®V, £dmae abpototikd 83366 anoteréouata. Anod ovtd,
ta 68904 amoteAéopata eCopédnkav €€’ apyng mptv TNy dtedikacio TG aviyvmong Tov TITAOV [e
™ Ponber kKatdAniov ¢iltpov. Yotepo omd amoroipn ToV SMAOTUI®V £YYPOO®V, TNV
aAvAyvVOoN TV TITAOV Kol TOV TEPIMNYEV, Ta. dpbdpa Yia Ta onoia eAEYxOnke To TANpES Keipevo
Nrav 469. Katd tov éleyyo Tov mANpeg kelpévov, e€opédnkav dpbpa to omoio dev NTOV GYETIKA
LLE TN YVOOTIKY AE1TovpYia 1] eV AVEPEPOY KATOLO OVTIGTOLYO TEGT, APOPOVCAY GE EVIIAMKEG 1| OEV
elyov KOTAAANAN opada EAEYYOL, ETPOKELTO Y10l U1 ETOVUNTOVG TOTOVE ONUOGIEVGEWV KOl TEAOG,
dev Ntav duvartn N npdcsPacn 610 TANPEG Kelpevo N ota dedopéva g perétng. Tehkd oty
CLCTNUOTIKY OVAGKOTNOY Kol HETO-0vOAvon gwonyOnoav 52 perétec - 50 dpBpa kot dvo
TEPIAVYELS amd apiceg Kot cuvEdpLa ¢ Ykpila PpAoypaeio. [Tapatifetor 1o GYeTIKO S18rypOLLLOL
pofig (Atdypappa 1).
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H nAwia tov delypatog kopdvOnke petald teccdpov ko 15 etdv. Xtov mAnbooud twv
aTOU®V LE S1aPnTn, TO YPOVIKO SLAGTNLO TOL VOCOVCAV KOTA TN dLUpKELN TG KAOe peAétng nTav
amd KATO10V¢ UNVEG €mG Ttepimov evvéa ypovia. ‘Eva mocooTtd Tov atopuwmv e dtopntn eneavice
coPapég emMmAOKES, 0TS Kpioelg vroyAvkopiog 1/xat vrepylvkopiog (OonTiknig KeToEéwong —
DKA). Ot pehéteg mpaypatomombnkayv og 18 yopeg: HITA (n = 18), Kiva (n =5), Avotpoiria (n
=4), Kavaodd (n =4), Atyvrto (n = 3), Dwiavdia (n = 3), Avotpia (n = 2), Itora (n = 2), Tovpkia
(n=2), Bpalgia (n= 1), Ivdia (n = 1), Ipav (n = 1), lopanr (n = 1), Me&wd (n = 1), NopBnyia (n
=1), llohwvia (n = 1), TauPav (n = 1) ko Togyia (n = 1). Or teprocdtepeC LEAETEG APOPOVCOV GE
Xuyypovikég Medéteg (Cross-sectional) (n =45). Apécmc endpeveg o TAN00¢ NTov o1 Aoy povikeg
(Longitudinal) (n = 15) ko, Téhog, éva pkpod pépog amotélecay ot MeAéteg AcBevav-Maptopwv
(Case-control) (n = 2). Ta yopaxtnplotikd Tov TANOBLGUOD KOl TOV HEAETOV TopatifevTon
avaAvtikd otov [Tivaka 1, 6nmg kot otov [ivaxa IT1 Tov [Mapaptipatog. Meréteg and Toug 10100
oLYYpaPels evTdyOnKav 6TV HETA-0VAALGT ENEWN OEV LINPYAV ATOOEIEES TWG TPOKELTAL Y10l TO
010 delypa acBevav, ondte Bewpndnkay aveldpreg. Le KATOIES TEPUTTMOGELS 1101 EPEVVNTECG
HETPOLGAV SLoPOPETIKEG eKPhoelg o khbe peAétn. Télog, o€ KAMOlEG TEPIMTAOGEL; OTOL O
mANBvopO TV peEAETMV NTAV 110G, EMAEYONKAV 01 LEAETEG TTOVL NTOV TTLO TPOGPATEC.
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Identification

Records identified from
databases:
ERIC (n = 623)
MEDLINE (n = 30504)

PsycINFO (n = 536)

Screening

Included

Embase (n = 51668)

Additional studies
identified through
related review:
(n=35)

'

n = 68904

Records removed before screening:

Records screened for
their titles and abstracts:
(n =14427)

!

Records excluded:
(n =13958)

Reports assessed for eligibility
and full text screening:
(n =469)

Studies included in review:
(n=150)

Conference abstracts/posters
included in review:

(n=2)

Reports excluded:

— > Not cognitive related (n = 176)

Wrong population (parents/adults,
no suitable controls) (n = 153)
Wrong study/publication type
(n=54)

No data/text available (n = 34)

Adypappa 1 | Abypoappo pong g 01ad1kaciog O10A0YNG TOV HEAETMOV.




Subjects

Female Age- Diabetes Subjects with with
with Female Diabetes Age - Controls Age Onset Duration Hypoglycemic DKA
Sample Diabetes  Controls Diabetes  Controls (Mean Years (Mean Years + (Mean Years = (Mean Years Episodes HbAlc Attacks

Study (n) (n) (n) (n) (n) + SD) SD) SD) + SD) (n) (%) (n)
Abo-el-Asrar'? 80 50 30 33 20 11.76 + 1,95 10+1.95 534+1.08 6,42 £2.04 37 8.42+1.89 22
Aderson! 85 39 46 23 22 11.6+23 115+24 93+24 NA 18 NA NA
Aye'? 45 27 18 14 7 714 72+1.6 35+1.9 3.6+1.9 8 7.6+0.9 NA
Biscoff' 50 25 25 15 10 13.6 4.6 143+56 NA 7.6+5 NA 83+1 NA
Bjorgaas' 56 28 28 NA NA 12.95+1.97 NA NA 454+2.1 NA 852+ 1.1 NA
Caruso' 85 49 36 25 14 12+£2.8 11.2+28 NA 44+36 13 89+£1.5 3
Chen'® 95 45 50 26 23 14+£2.6 13.2+23 6.1+3.4 83+4.1 31 78+1.3 27
Crawford!” 54 27 27 16 10 12.44 £3.01 12.12+3.71 NA NA NA NA NA
Foland-Ross'® 127 80 47 37 24 11.8+1.93 12+£2.15 5+£2.74 NA 10 811 22
Foland-Ross" 150 93 57 43 29 11.5+1.8 11.8+1.5 44+2.1 NA 12 8.1+0.96 29
Gallardo-
Moreno? 32 17 15 13 12 11.06 +2.51 11.07 £2.52 741+£2.4 3.62+3.37 NA 83+0.62 NA
Giganti*! 65 18 47 9 25 103+1.2 10.1+£1.1 NA NA NA NA NA
Hannonen? 143 51 92 25 40 9.92+0.33 9.83+0.25 3+1.33 NA 31 82+0.6 NA
Hannonen? 31 21 10 12 5 9.34+£2.07 9.23+£1.79 431+1.95 4.99+2.15 11 835+1.95 5
Hannonen? 155 63 92 31 40 9.88+0.33 9.75+0.25 2.96 +1.25 NA 37 8.21 £0.66 18
He” 195 105 90 53 41 12.23£3.45 11.96 +£2.99 9.98 +£4.06 2.56 +£2.94 45 8.83+2.13 60
He* 281 181 100 89 49 12.05+3.4 11.9+2.46 9.98 +£3.82 2.15+£2.55 70 8.42 +1.88 99
Hershey” 41 25 16 NA NA 14.1+2.75 14.7+£2.8 11.,8+2.8 2.3+0.61 NA NA NA
Hershey?* 82 50 32 NA NA 11.78 +2.8 11.49 +2.81 492+3.17 NA 34 NA NA
Hershey?! 163 103 60 NA NA 12.84+£2.52 12.8+3 83+£3.32 4.58 +£2.36 63 8.4 +0.96 NA
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Mauras*?
Mazaika®
Northam*
Ohmann®

Patino-
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192

61

85

70

49

89

162

42

70

259

203

37

174

90

68

175

64

81

103

203

80

80

95

22

47

55

30

61

95

21

35

147

137

90

70

36

117

31

51

63

103

40

40

61

97

39

38

15

19

28

67

21

35

112

66

18

84

20

32

58

33

30

40

100

40

40

26

53

10

25

27

16

25

46

13

19

78

58

10

45

37

21

52

25

30

53

NA

25

25

53

19

26

15

34

13

60

33

44

28

21

NA

50

NA

26

15

12.47+£2.47

10.1 £1.67

132429

79+1.6

145+4

11.6+3

8.55+3.26

9.29+2.05

10+£25

1614

13.2+19

123+2.6

12.1£29

14.77+£2.27

47+1.5

12.1+£29

10.26 £2.23

9.8+24

732+43

13.5+£23

15.5+£1.7

13.6£2.5

16.2+3.1

12.63 +£2.53

10.4 £1.65

12£3

75+1.8

13+£32

10.9+£3.5

9.07 +3.41

9.38+1.11

10+£2.1

15.8+1.6

13.6£1.7

114+25

12.1+£2.8

15.1+1.92

4112

11.4+3.2

9.97 +1.47

10.1£29

8.17+3.8

13.1+25

155+1.8

13.3+£22

152+3.3

7.21+£3.29

10.08 £+ 1.47

55+2.7

45+2.1

7.6 +3.7

64+3

NA

8.73+£1.83

NA

8.7+3.7

44+2.1

NA

NA

NA

28+1.7

6.8+3.3

NA

4.13+1.73

NA

64+33

7.7+1.8

NA

6.7+2.9

4.91+3.59

3.13+1.45

7.8+25

26+2

5.6+3.9

NA

NA

0.56 +0.14

NA

72+3.7

8.5+2.74

42+3.5

NA

5.9+3.12

NA

NA

49+3.1

571425

NA

6.8+2.3

7.8+2.1

NA

94+£2.6

NA

NA

NA

31

NA

NA

NA

25

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

21

NA

NA

NA

9.12+2.57

NA

83+1.2

78+1.1

83+09

NA

NA

11.15+£2.15

13+£2

85+23

83+13

73+0.8

NA

8.07 +0.48

8.4

83+0.9

NA

NA

NA

NA

NA

92+22

8.4

19

NA

NA

18

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

48

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA



Semenkovich?
Shehata®*
Shinosaki®®
Song*®
Tolu-Kendir®’
Troncone™®
Vitvarova®
Tzinschinsky®

Weinzimer®!

99

80

40

68

100

138

41

62

271

66

40

20

34

60

69

22

31

181

33

40

20

34

40

69

19

31

90

28

22

19

33

34

12

NA

NA

NA

NA

11.9+2.6

11.74 +£2.32

7.1+3.78

99+24

11.24 +NA

7.85+1.53

15.5+1.48

NA

11.2+£1.9

11.9+2.7

10.7+£2.74

NA

99+2.1

10.425 £NA

7.67+1.22

16 £1.85

NA

11.6+£1.7

NA

NA

7.1+3.78

NA

5.83

4.64 +£2.47

8+3.7

NA

NA

0.18£0.05

NA

6.5+3.31

NA

6.62

2.95+2.47

8§+43

NA

6.4

NA

NA

NA

NA

6.6+0.9

NA

NA

13+£2

9.14

8.19+1.05

8.4+0.81

NA

8.1=+1

20

17

38

NA

NA

NA

NA

NA

NA

NA

Mivaxoeg 1. Xoapaxtnplotikd tov 52 peAet®v o1 0moieg elonyOnoay 6TV GUGTNUOTIKY] AVOGKOTN G Kol LETA-AVAALOT).
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AmoteléonOTO KoL AEVOPOSLOYPAUNOTO,

H otatiotikny avdivon €0ei&e mo¢ o Kamoleg ekPACEIS TOPATNPEITOL CTOTIOTIKO GMUOVTIKY
APVNTIKY SLpopPA LETAED TV 600 OUAd®V, TPAYO TO 0010 ONUAiVEL TS 1 opdda Tov dtaprTn
TOPOVCIOCE YOUNAOTEPES EMOOCELS OE GYEON UE TNV Opdd eAEyyov. Ot eKPAGEIC AVTEC NTOV M
Yvvolkn KAipaxa Agiktn Evevuiog FSIQ ), z = -4.31, p <.001, g = -0.33, 95% CI [-0.48, -0.18],
PI [-1.06, 0.41], n Aextikn Evevia VIQ, z =-6.43, p <.001, g =-0.31, 95% CI [-0.40, -0.22], PI
[-0.65, 0.04], n un-Aektikny Evevia PIQ, z =-4.01, p <.001, g =-0.31, 95% CI [-0.46, -0.16], PI
[-1.10, 0.48], n 'h®oca z =-0.23, p = .01, g = -0.23, 95% CI [-0.42, -0.05], P1 [-0.60, 0.13] kou
Agrrovpyuciy/Epyacioxy| pvqun z = -0.61, p = .02, g = -0.61, 95% CI [-1.14, -0.08], PI [-2.76,
1.53]Ta amotedéspata Kot To 0evOpodtaypappota mopatifevrol ota Atoypdupato 2 £mg 6.

H etepoyévera mov mapatnpeitot 6 MOAAES Ao TIG LEAETES 00T Vel G€ LelwON TOV EMTESOV
MG EUMIGTOCUVNG TV amotedespdtov. H etepoyévela paivetor apykd ontikd ond 10 mmg eivon
KOTOVEUNUEVES 01 LEAETEC GTO KAOE dEVOPOIIAYPALLLA, OTMG ETIOTG KL OO T ATOTEAEGLOTO TOV
X2 kot I2, 1o omoia Stvovy otatiotiké onpavtikd anotedéopota (p < .05) kot Tipéc dve tov 50%,
avtiotorya. AkoOun kot yio Tig eKPACELS 0TI omoieg OV mapatnpeitor VYNAN eTepoyéveila (OTTIKN
KOl AEKTIKN] UVNUN, AEKTIKY] €u@uia Kol YA®OGGW), Onwg emiong kot yw ekPdoglg O6mov
TOPOTNPOVVTIOL GTOTIOTIKA CTUOVTIKA amoTeAéopato petalh e opddag tov Safntn Kot g
onadag eréyyov, peretnOnke to ddotnpa tpoPreyng (prediction interval) ko mopatiBeton ota
Awypappoto 2 émg 14. Te 6Aeg T1g ekPaoeic aveoupétwg to dtdotnua TpoPAeyng diver un
OTOTIOTIKA oNUaVTIKE amoteAéspata. Elval pev apketd cuvinpntikd to amoteAeGHOTo TOL Oivet,
KTl TO omoio aivetal amd To TGO VPV glval, TAPOAL VT delyvel Twg oG 6To PEAAOV, OTAV
dNpoc1evfoHv TEPIOCOTEPEG LEAETEG, VO UMV TTOPOTNPEITOL GTOTIGTIKG GNUOVTIKY] dtopopd LeTa&d
TOV VIAMKOV 000eVAV P S1afNTN Kot TV aviAK®V oTopoV Yopig dtafntn.

EmumAéov, yuo T diepevvnon g etepoyEveLng, TpaypatomomOnke avaivon vaicinociog.
Avéivon evasnoiog mpaypotomomdnke eniong Kot otig peAéteg 6mov vanpyay apbpa yrxpilog
Biproypapiag, To omoia eEopébniay amd ta anoterécpota. EmnpocsOétwc, eapébnkav dpbpa
vy to. omoio katd T ddpkela e€oymyng dedouEvmv dev vIMPYaY SBEGTIIEG Ol LETPNGELS TNG
TUTTIKTG ATOKAGNG KOl Y10 TOV VTOAOYIGHO Tov SMD ypnoyomomOnke n peyahdtepn daveloué
oo GAAN peAétn idtog Khipakag, 0Tmg emiong kot dpBpa yia Ta onoia avti yio pEcog Opog, dSvotav
dwapecog. Ta armotedéopata g avaivong evoactnoiog dwatiBevion oto TapdapTnua, Atoypdppoto
Al $0¢ 9. Tt0 0mOTEAEGILATA OVTA GTOL OTOT0L OPYLKE VIPYE VYNAY £TEPOYEVELD, peimon Tov 12
KéTw and 50% mapatnprinke povo oty ékPacn e Ipocoyns, ne 1o X2 va éxetp =.79 > .05 ko
va. ONAmvel v VmopEn opotoyévelas. Metd v avdAivorn evaicOnociog, dev moapatnpnOnke
OTOTIOTIKG ONUOVTIKO OTOTEAEGHA GE KAmoo vEX EkPaon, ekTdg amd avTéc Tov NON lxe avein
OTOTIGTIKA GNUOVTIKY] O10popd NG opddag Tov dtafnn omd v opdada EAEYYOVL.



Study

Rovet

Rovet
Holmes
Crawford
Rovet
Kaufman
Northam
Hannonen
Aderson
Hannonen
Patino-Fernandez
Shehata

Aye
Hannonen
Kaufmann
Tolu-Kendir
Lin
Abo-el-Asrar
He
Weinzimer
Foland -Ross
Gallardo-Moreno
He

Liu

Song

Chen
Mauras

Liu

Salah

Kar

Random effects model

Prediction interval

Heterogeneity: I° = 69%, © = 0.1228, 72, = 93.95 (p < 0.01)

Year Diabetes Controls

1987
1990
1992
1995
1997
1999
2001
2003
2006
2010
2010
2010
2011
2012
2012
2012
2015
2016
2018
2019
2020
2020
2020
2020
2020
2021

Standardised Mean
Difference

14 0 1

T 1

2

Full-Scale Intelligence Quotient

95%-Cl Weight
[0.79; 0.12] 3.3%
[021; 059] 35%
[0.34; 0.22] 4.0%
[-0.60; 0.46] 2.9%
[0.37; 0.18] 4.1%
[[0.74; 0.40] 2.8%
[-0.65:-0.05] 3.9%
[-1.07; 0.45] 21%
[0.93;-0.07] 3.4%
[0.52; 0.17] 3.8%
[-0.86; 0.10] 3.2%
[-1.42:-013] 2.5%
[-105; 0.16] 27%
[0.51; 0.14] 3.9%
[0.46; 0.69] 2.8%
[0.73; 0.07] 35%
[-0.59; 0.04] 39%
[-267.-155] 28%
[-0.83;-0.26] 4.0%
[-0.60;-0.02] 4.0%
[0.62; 0.10] 3.7%
[-1.96;-045] 21%
[-0.60:-0.10] 4.2%
[0.74; 0.47] 26%
[0.01; 0.98] 3.2%
[-1.25;-0.41] 3.4%
[-0.55; 0.03] 4.0%
[0.12; 0.83] 32%
[1.02:-013] 33%
[-0.99;-0.12] 3.4%
[-0.48; -0.18] 100.0%
[-1.06; 0.41]

Awdypoappa 2. Asvdpodidypappo cuvolkng KAipakog deiktn evepuiag FSIQ.
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Study

Ryan

Rovet

Rovet
Holmes
Crawford
Rovet
Bjorgaas
Kaufman
Northam
Hannonen
Hershey
Perantie
Hannonen
Shehata
Hannonen
Tolu-Kendir
Biscoff

Lin
Abo-el-Asrar
Semenkovich [25]
Semenkovich [26]
He
Weinzimer
Liu

He

Chen
Mauras

Kar

Random effects model
Prediction interval

Heterogeneity: I° = 44%, ©° = 0.0260, 72, = 47.90 (p < 0.01)

Year Diabetes Controls

1984
1987
1990
1992
1995
1997

Standardised Mean

R -

Difference

SMD 95%-Cl Weight

056 [-1.00;-0.11]  3.0%
015 [-061; 0.30] 29%
017 [-022: 057] 35%
002 [-031; 026] 49%
0.06 [-0.60; 0.47] 2.3%
021 [-0.49; 0.06] 5.1%
0.26 [0.79; 0.27] 2.3%
0.05 [-0.52; 0.62] 2.1%
0.41 [-0.71;-0.11]  4.6%
029 [1.04; 0.47] 1.3%
007 [0.39; 024] 4.4%
-0.37 [-0.69;-0.06] 4.4%
015 [-049; 020] 4.1%
046 [-0.91:-001] 29%
019 [-051; 0.13] 4.4%
061 [-1.02;-020] 3.3%
005 [-061; 052] 2.1%
025 [0.57; 0.06] 4.5%
116 [-1.64;-067] 26%
-0.49 [-0.96;-0.03] 2.8%
013 [-0.55; 0.28] 3.2%
0.36 [-0.63;-0.09] 51%
-0.33 [-0.58;-0.08] 54%
027 [-088; 034] 19%
-0.30 [-0.54;-006] 57%
107 [-150.-064] 31%
032 [-061:-003] 48%
0.55 [-0.98;-0.11] 3.1%

-0.31 [-0.40; -0.22] 100.0%
[-0.65; 0.04]

T T T

-1 05 0 05 1

Awdypoappa 3. Asvdpodidypappa Aektikng eveviag VIQ.

1
15

Verbal Intelligence Quotient
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Study

Ryan

Rovet

Rovet
Holmes
Jyothi
Crawford
Rovet
Bjorgaas
Kaufman
Northam
Hannonen
Hershey
Perantie
Hannonen
Shehata
Hannonen
Tolu-Kendir
Biscoff

Lin
Abo-el-Asrar
Semenkovich [25]
Semenkovich [26]
Kirchoff

He
Troncone
Tzinschinsky
Foland -Ross
Liu

He

Chen
Mauras

Kar

Random effects model
Prediction interval

Year Diabetes Controls

1984
1987
1990
1992
1993
1995
1997
1997
1999
2001
2003
2005
2008
2010
2010
2012
2012
2015
2015
2016
2016
2016
2017
2018
2019
2019
2020
2020
2020
2021
2021
2023

40
51
63
95
22
27
103
28
55
89
21
103
117
51
40
63
60
25
95
50
61
66
61
105
69
31
80
21
181
45
137
47

40
30
40
97
39
27
100
28
14
83
10
60
58
92
40
92
40
25
67
30
26
33
28
90
69
31
47
21
100
50
66
38

Standardised Mean
Difference SMD

0.00
-0.39
-0.23
-0.09
-1.43
-0.06

0.04
-0.26
-0.20
-0.19
-0.21
-0.07
-0.18
-0.17
-0.77
-0.15
-0.50
-0.53
-0.27
-2.30
-0.25
-0.16
-0.31
-0.13

0.09
-1.22

0.00

0.36
-0.06
-0.58
-0.11
-0.43

& -0.31

Heterogeneity: /> = 72%, 1 = 0.1445, 72, = 110.82 (p < 0.01)

2 1 0 1 2
Performance Intelligence Quotient

Avdypappa 4. Asvopodidypapipio pn-Aextikng evgoiog PIQ.

95%-Cl Weight
[-0.44; 0.44] 31%
[-0.85; 0.06] 3.0%
[0.62; 0.17] 3.2%
[0.37: 020] 36%
[2.01;-085] 26%
[-0.50; 0.48] 27%
[0.24; 0.31] 36%
[0.79; 027] 28%
[0.79: 0.39] 26%
[-0.49; 0.11] 3.6%
[0.97; 0.54] 2.0%
[0.39; 0.25] 35%
[-0.49; 0.14] 3.5%
[0.51; 0.17] 3.4%
[122:-031] 3.0%
[0.47: 017] 3.5%
[0.91:-0.10] 32%
[-1.09; 0.04] 26%
[-0.58; 0.04] 35%
[2.88;-172] 26%
[0.71; 0.21] 3.0%
[0.58; 0.26] 3.1%
[-0.76; 0.14] 3.0%
[-0.44; 0.18] 3.5%
[0.25; 0.42] 34%
[-176:-068] 27%
[-0.36; 0.36] 3.4%
[0.25; 0.97] 2.5%
[-0.30; 0.18] 3.8%
[0.99:-017] 3.2%
[-0.40; 0.18] 36%
[-0.86; 0.00] 3.1%
[-0.46; -0.16] 100.0%
[-1.10; 0.48]

24




Standardised Mean

25

Study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight
Rovet 1987 51 30 017 [-0.28; 0.62] 13.5%
Rovet 19900 20 5 029 [-0.70: 127] 34%
Crawford 1995 27 27 -0.07 [-0.60; 0.46] 10.3%
Bjorgaas 1007 28 28 015 [-0.68: 0.37] 10.6%
Hannonen 2003 21 10 057 [-1.33; 019] 55%
Shehata 2010 40 40 -0.39 [-0.83: 0.06] 14.0%
Semenkovich [25] 2016 61 26 —_— 026 [-0.72; 0.21] 13.1%
Weinzimer 2019 181 90 — -0.42 [-067;-0.17] 29.6%
Random effects model <> -0.23 [-0.42; -0.05] 100.0%
Prediction interval _ [— [-0.60; 0.13]
Heterogeneity: /“ = 10%, t* = 0.0136, Zs =7.78 (p = 0.35)
4 05 0 05 1
Language
Awdypappa 5. Agvdpodidypappo YAOGGS.
Standardised Mean
Study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight
Rovet 1990 37 28 . 060 [-1.10;-010] 7.8%
Jyothi 1993 22 39— i 284 [-357,-212] 7.2%
Kaufman 1999 55 15 = 045 [-1.02; 013] 76%
Ohmann 2010 70 20 P 0.27 [-0.23; 0.77] 7.8%
Shehata 2010 40 40 — 076 [1.21;-030] 7.9%
Tolu-Kendir 2012 22 19 e 001 [-060; 063] 7.5%
Caruso 2014 49 36 Nk = 071 [027; 1.15] 7.9%
Biscoff 2015 25 24 =1 043 [-1.00; 0.14] 76%
Luczynski 2019 147 112 P 0.19 [-0.06; 0.44] 82%
Tzinschinsky 2019 31 31 B 178 [-237;-119] 76%
Foland -Ross 2020 80 47 i -0.20 [-0.56; 0.16] 8.0%
Gallardo-Moreno 2020 17 15 — 206 [-292;-120] 69%
Chen 2021 45 50 & 5 044 [-085,-004] 80%
Random effects model <> -0.61 [-1.14; -0.08] 100.0%
Prediction interval ) — [-2.76; 1.53]
Heterogeneity: 1° = 91%, ©* = 0.8778, 1%, = 13536 (p <0.01) ' | =1
BT O S

Working Memory

Abrypappa 6. Asvopodidypoppo. AEITOVPYIKNG LVIUTG.
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Agv TapoatnpnONKoV GTOTICTIKG GUOVTIKA OTOTEAEGLOTE OTIG VTOAOUTEG eKPACELS e TO
SUAVTL TNG HETO-aVAAVLONG, TO 0010 dElYVEL TO GUVOMKO OTMOTEAEGHO TNG LETO-OVOAVOTG, VO
TEPVAEL TNV YPOUU UNdeVIKNG emidpaonc. Ta avtictoryo devdpodiaypdupato topatifevior oto
Awypappata 7-14.

Standardised Mean

Study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight
Ryan 1984 40 40 —— -0.11 [-0.54;0.33] 7.5%
Rovet 1990 63 40 -0.39 [0.79:0.01] 9.0%
Bjorgaas 1997 28 28 0.00 [-0.52;0.52] 5.3%
Hershey 1999 25 16 -0.06 [-0.69:057] 3.7%
Kaufman 1999 55 15 0.00 [-0.57:0.57] 4.4%
Northam 2001 90 84 —a -0.05 [-0.35;0.25] 16.3%
Hannonen 2003 21 10 -0.55 [-1.31;0.22] 25%
Hershey 2003 50 32 0.17 [-0.27,062] 7.3%
Perantie 2008 117 58 0.12 [-0.20: 0.43] 14.6%
Semenkovich [26] 2016 66 33 -0.27 [-0.69:0.15] 82%
He 2018 105 90 —a -0.01 [-0.29:0.27] 18.2%
Gallardo-Moreno 2020 17 15 —'-— -0.09 [-0.78:060] 3.0%
Random effects model ﬁ -0.06 [-0.18; 0.06] 100.0%
Prediction interval . [-0.20; 0.07]
Heterogeneity: I“ = 0%, 7 = 0, 5, = 7.66 (p = 0.74) f J ) T L
1 05 0 05 1
Verbal Memory
Awdypappa 7. Aevopodidypapipio AEKTIKNG LVANG.
Standardised Mean
Study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight
Ryan 1984 40 40 —— 000 [-044; 0.44] 7.7%
Bjorgaas 1997 28 28 —E— 0.06 [-0.47; 0.58] 57%
Hershey 1999 25 16 —— -016 [-0.79; 0.46] 4.1%
Northam 2001 90 84 —a— -0.36 [-0.66;-0.06] 14.2%
Hannonen 2003 21 10 [ T— -0.05 [-0.80; 0.71] 2.9%
Hershey 2003 50 32 ) -0.07 [-0.51; 0.38] 7.6%
Perantie 2008 117 58 . 0.09 [-0.22; 0.41] 13.2%
Abo-el-Asrar 2016 50 30 g -0.08 [-0.53; 0.37] 7.3%
Pourabassi 2017 31 33 -0.08 [-0.57; 0.41] 6.4%
Kirchoff 2017 61 28 0.21 [-0.24; 0.66] 7.4%
He 2018 105 90 i 0.06 [-0.22; 0.34] 15.5%
Gallardo-Moreno 2020 17 15 —_— -1.11 [-1.86;-0.37] 2.9%
Giganti 2020 18 47 011 [-0.43; 0.66] 53%

Random effects model
Prediction interval N
Heterogeneity: /° = 21%, ©* = 0.0085, 75, = 1522 (p=023) I T T T T T-1
151050 05 1 15

Visual Memory

-0.06 [-0.19; 0.07] 100.0%
[-0.31; 0.19]

Awdypoappa 8. AevopodidypopLplo OTTIKNG VNG,




Standardised Mean

27

Study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight
Hershey 1999 25 16 —=— | -1.63 [-2.35,-0.91] 14.0%
Hershey 2003 50 32 — -0.09 [-0.53; 0.35] 17.3%
Perantie 2008 117 58 - 0.00 [-0.31; 0.31] 186%
Kaufmann 2012 29 19 —H— 0.19 [-0.39; 0.77] 15.7%
Semenkovich [26] 2016 66 33 i 0.21 [-0.21; 0.63] 17.6%
Pourabassi 2017 31 33 —as -0.31 [-0.80; 0.18] 16.7%
Random effects model -0.23 [-0.72; 0.26] 100.0%
Prediction interval N [-1.91; 1.46]
Heterogeneity: 1° = 77%, * = 0.3063, 72 = 2150 (p < 0.01) ! : | !

-2 -1 0 1 2

Spatial Memory
Awdypappa 9. Asvopodidypapipio yopikng LVnunG.
Standardised Mean

Study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight
Ryan 1984 40 40 0.33 [-0.11;0.77] 98%
Rovet 1987 51 30 -0.29 [-0.74;017] 9.7%
Rovet 1990 20 5 — -0.12 [-1.10;0.86] 7.0%
Crawford 1995 27 27 —‘—I- -0.31 [-0.84;0.23] 9.3%
Bjorgaas 1997 28 28 — -0.10 [-0.62:0.43] 94%
Hershey 1999 25 16 — 0.12 [-0.51;0.75] 8.8%
Kaufman 1999 55 15 *]-—'— 049 [-0.08;1.07] 9.1%
Hannonen 2003 21 10 T -0.11 [-0.86:0.65] 8.2%
Hershey 2003 50 32 . -0.13 [-0.57:0.32] 9.8%
Ohmann 2010 70 20 = -0.22 [0.72;0.27] 95%
Tolu-Kendir 2012 60 40 —+— 215 [1.65:265] 9.5%

Random effects model

Heterogeneity: /° = 87%, ©° = 0.4473, 4%, = 76.06 (p < 0.01) f I f

-2 -1 0 1 2
Psychomotor Speed

Awdypappa 10. AevopodidypapLilo. WOYOKIVITIKNAG TOYVTTOGC.

0.18 [-0.26; 0.61] 100.0%




Standardised Mean

Study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight
Kaufman 1999 55 15 0.25 [-0.33; 0.82] 10.7%
Northam 2001 90 84 | —= 0.50 [0.20; 0.80] 13.6%
Aderson 2006 39 46 —a— ] -1.22 [-1.68;-0.76] 11.9%
Perantie 2008 117 58 0.03 [-0.28; 0.35] 13.4%
Semenkovich [26] 2016 66 33 -0.07 [-0.49; 0.34] 12.4%
Kirchoff 2017 61 28 0.22 [-0.23; 0.67] 12.1%
Foland -Ross 2019 93 57 0.11 [-0.22; 0.44] 13.3%
Chen 2021 45 50 -0.14 [-0.54; 0.27] 126%

Random effects model -0.03 [-0.38; 0.32] 100.0%

28

Prediction interval [-1.24; 1.17]
Heterogeneity: 17 = 82%, ©* = 0.2099, 72 =39.86 (p <0.01) T T T T T
15 1 05 0 05 1 15
Processing Speed
, e ’ ’
Awdypappa 11. Agvdpodidypappa taydtntog eneéepyaciog.
Standardised Mean
Study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight
Bjorgaas 1997 28 28 —a— -0.07 [-0.60; 0.45] 5.3%
Hershey 1999 25 16 G+ 047 [017; 1.11] 46%
Northam 2001 90 84 —= -0.04 [-0.34; 0.25] 6.6%
Hannonen 2003 21 10 —_— -0.86 [-1.64;-0.08] 38%
Perantie 2008 117 58 —y -0.17 [-0.48; 0.15] 6.5%
Ohmann 2010 70 20 —a— -0.90 [-1.41;-0.38] 5.3%
Tolu-Kendir 2012 60 40 —— 0.13 [-0.27; 0.53] 6.0%
Caruso 2014 49 36 — 0.51 [0.07; 0.94] 58%
Abo-el-Asrar 2016 50 30 — -1.10 [-1.58;-062] 5.5%
Semenkovich [26] 2016 66 33 — -0.04 [-0.46; 0.37] 59%
Pourabassi 2017 31 33 — 069 [0.18; 1.19] 54%
Shinosaki 2017 20 20 — -0.39 [-1.02; 0.23] 47%
Vitvarova 2018 22 19 = 0.62 [-0.01; 1.24] 46%
Foland -Ross 2019 93 57 e 0.19 [-0.14; 0.52] 6.4%
Luczynski 2019 147 112 Lo 0.19 [-0.05 0.44] 69%
Foland -Ross 2020 80 47 —a— 0.11 [-0.25; 0.47] 6.3%
Mazaika 2020 19 18 — -0.07 [-0.71; 0.57] 46%
Salah 2022 40 40 0.25 [-0.19; 0.69] 58%
Random effects model -0.01 [-0.23; 0.21] 100.0%
Prediction interval [-0.90; 0.88]

Heterogeneity: /“ = 73%, = 0.1645, '/37 =6262 (p < 0.01) I J I I I L
15 1 05 0 05 1 15
Executive Function

Awbypappa 12. Aevdpodtdrypopplo EKTEAEGTIKNG AELTOVPYIaG.




Study Year Diabetes Controls Difference
Bjorgaas 1997 28 28 ——
Rovet 1997 103 100 —
Kaufman 1999 55 15 —
Northam 2001 90 84 .
Hannonen 2003 21 10 —
Hershey 2003 50 32 —aa
Aderson 2006 39 46 —a—
Pourabassi 2017 31 33 L
Shinosaki 2017 20 20 ———
Foland -Ross 2019 93 57 —
Tzinschinsky 2019 31 31 —
Gallardo-Moreno 2020 17 15 —a—

Random effects model

Standardised Mean

g;

SMD 95%-Cl Weight

0.10 [-0.63; 0.42]

8.1%

0.95 [0.66; 1.24] 10.0%

0.17 [-0.74; 0.40]

7.7%

0.12 [-0.42; 0.17] 10.0%

0.19 [-0.94; 0.56]
0.13 [-0.57; 0.32]
0.16 [-0.58; 0.27]
0.37 [-0.12; 0.87]
0.01 [-0.61; 0.63]
0.41 [0.08; 0.74]
0.94 [-1.46; -0.42]
0.42 [-1.13; 0.28]

6.3%
8.8%
8.9%
8.4%
7.3%
9.7%
8.1%
6.7%

-0.01 [-0.29; 0.28] 100.0%

29

Prediction interval _ ) [-1.03; 1.01]

Heterogeneity: /= 82%, t° = 0.1875, 45, =61.44 (p < 0.01)
-1 05 0 05 1
Attention
Avdypoppa 13. AevopodidrypopLo. TpoGoxNS.
Standardised Mean

Study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight
Aderson 2006 39 46 — -0.08 [-0.50;0.35] 34.8%
Shinosaki 2017 20 20 == 0.70 [0.06;1.33] 26.7%
Foland -Ross 2019 93 57 3 -0.23 [-0.57;0.10] 38.6%
Random effects model 0.07 [-0.44; 0.58] 100.0%

Heterogeneity: /% = 69%, ©° = 0.1449, > = 6.45 (p = 0.04)

[
-1

T I T

05 0 05
Implulsivity

Abypappa 14. AevopodtdrypopLpLo TopopUnTIKOTN TG,
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XVoTNROTIKO o@aipa onpocigvong ko Small - Study Effect

To cvoTnuoTIKO CEAALN dNUOcieLoNG TPOCEYYIoTNKE UECH TNG UEAETNG TNG EMIOPAOTG
TOV Kpov peretov (small-study effect) kot cuykekpiuéva peretnonkoy to dStoypappoTo Ymvid
(funnel plots) kdBe éxPaong, dmwg kot o EAeyyoc tov Egger. To small-study effect mapoatnpeiton
OTo LuKpOTEPES LEAETEG HIVOUV GUOGTNUATIKA LEYOADTEPQ LLEYEDN EMIOPOOTC, KATL TTOV TTOAD GLY VA
etvat amoTéAec o GLOTNHOTIKOD GEAANATOG dnpocicvons. Ta funnel plots givot dtaypappato Tov
potalovv pe Yovid, 6To KAt UEPOS Ppiokovtal ot LEAETEG pe TO pKpOTEPO HEYEDOG delyaTog, ot
omoieg avapéveton va, £xovv pKpdTepT axpifeto. Xto mhveo pépog Ppickovtal ot PEYOADTEPESG
peAétec, ol omoieg avopévetar va Exovv peyaivtepn axkpifela. H ovupetpio tov funnel plot
OMADVEL TNV EALEYT EMIOPOONG TOV UIKPOV HEAETDV, LE Evav EAeyyo Egger va divel o€ avtrv v
TEPIMTMOOT UM GTOTICTIKA CUAVTIKO GOAApA Onpocicvong pe p > .0S.

Ot peréreg pe un otatiotikd onpovtikd small-study effect nroav ot: FSIQ (#28) =-1.03, p =.31),
VIQ (#26) =-0.71, p = .48), ontwcn pviun (#(11) =- 0.77, p = .46), Aextkn pvnqun (£(10) =-1.09,
p = .3), mpocoyn (#(10) = 2.12, p = .06), exteheotikn) Aettovpyio (7(16) = -0.8, p = .44),
yoyokwntikn toyvtnto (1(9)=-0.19, p = .86).

H pelét pe otoatiotikd onpavtco small-study effect irav ) PIQ (2 (30) =-3.23, p =.003).
[MapdAinia, vpEav kot ekPdoelg pe Alyeg peréteg (toyvunta eneéepyaciag, YAOOGO, YOPIKY
Uvniun) ®ote va unv mpoteivetarl o éAeyyoc tov Egger, o omoiog cuotivel Evav aplBud pereTdv
and 10 Kou Tavo.

Ta funnel plots dwatiBevtan ota Awypdupoata A9 éwg 21 tov Tlapaptipatog, evd dev
dtevepynOnke funnel plot yio v éxfocn g TapOopUNTIKOTNTAG OGS KOL 1] GUYKEKPLUEVT EKPaom
elye LoOvo Tpelg peréteg.

YoumepdopoTa

H mopovca cvuotnpatiky avackdnnorn Kot Heta-ovaivon HeAéTnoe tov TAnfucud twv
oIV Kol TV NPV pe dafrtn Tumov 1 GuyKpivovtég ToV Le TOoV avTioTotyo TANBuoUO Yopig
dwfnn, éAafe ta amoteAéopaTo Yoo TV EMIOPOOT TOL T 6T YVOOTIKN Asttovpyia. Ot
HETPNOELS TNG EVPVING PAVIKE TMG TOPOVGIALOVY GTATIGTIKA CMUAVTIKO OTOTEAECUOTO, LETPLOG
ONUOVTIKOTNTAG U0 Kot OAa Tay YOp® 610 -0,3, pe v opdda EAEYYOV Vo, CNUELDOVEL KOADTEPES
eMOO0ELS GE oYéon He TNV opdada Tov dafntrn. Ot emdOGES 6T YADGOW, EVO £IVOL GTATIGTIKA
onuavtikes, to g = - 0.23, 95% CI [-0.42, -0.05], deiyver younin emidpaocm tov dwfritn. Znv
HETPNON NG AELTOVPYIKNG UVAUNG, TO OWUAVTL €lvol Oplokd OTATIGTIKG ONUOVTIIKO GTO
OEVOPOIIAY PO, OPLoKA ayYilel TV YPOUUY UNOEVIKNG EMIOPAONC, OU®S 1 TIU ToL peyéBoug
emidopaong g = -0.61, 95% CI [-1.14, -0.08]) deiyvel apxetd onuavtiky dopopd petald Tmv dVo
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opddwv. Ot vmdérouteg eKPACEIC YVOOTIKNG AErtovpyiag O0ev £0€1E0V GTATIOTIKG CTUOVTIKA
OTOTEAEGULOTOL.

[Mopdro mov oe KATOlEG EKPACEIS TOPATNPNONKAY GTATICTIKE CNUAVTIKG OTOTEAEGUATA,
otov vroloyicOnke 1o SdoTnua TPOPAEYNG, TO GTATIOTIKA ONUOVIIKG OLTO OTOTEAECUATO
gmoyav vo woyvovv. To dtotnuo TpdPreyng o ke EkPacm elvar Un GTATIGTIKG GNUOVTIKO, KATL
7oV Ogiyvel Twg 6to HEAAOV, OTav TPOooTEDOHV EMMALOV HEAETEG OTIC VITAPYOVGES, TOAD TOAVO TO
SLUAVTL TNG HETO-AVAAVONG, TO OTOI0 AMOTEAEL TO GUVOMKO OMOTEAEGUO, VO TAWEL VO, Eival
OTOTIOTIKA GNUAVTIKO oKOUN Ko oTIS kPacelg mov Tdpa eivat. Onwg O6la deiyvovv, 660 Tepvdet
0 Kopdg Kot OG0 HEAETATOL TEPIGGOTEPO TO GLYKEKPIUEVO BN, To AmOTEAEGHOTO VAL Ol VoLV
OAO KOl KPOTEPT EMIMTWOOT TOV JAPNTY O YVOCTIKY AELTOVPYio TOV UMV Kot ToV EQNov.

YyETIKA E TO GLOTNUOTIKO GPAANN dnpocievong kot v cvppetpia Tov funnel plots,
(QAVNKE TG Ol MEPLOCOTEPEC WEAETEG VO OElYVOUV TG OV VIAPYEL OTATICTIKG CTUAVTIKO
GUGTNUOTIKO COAAUN OMUOGIELONG. X KAmMOleS HeEAETEG dgv NTAV OLVOTOV Vo epapprocbel o
éleyyog Egger Loym tov pikpov mAn0ovg peketdv mov di€detav, aAhd oTic VITOAOTES PAVIKE VOl
Aelmel To cLOTNUATIKO CEAALN OMpoGievonc. Movo pia ékBaon, n un-Aektikr| evevia (PIQ) £de1&e
OTOTIOTIKA GNUAVTIKO GUGTNLOTIKO GOAALO ONIOGIELONC.

Eivar pavepd mwg 0deg ot ekPaoelc £xovv vymAn etepoyévela. AKOUN Kot 6€ 00EG EKPACELS
1N etepoyévela facel TV EAEYY®V @aivetar younAn, eivat BEPato Tmg vhpyEL, ATA®G dEV VILAPYEL
apketn 10Y0¢ dote va evtomioel. Avtd cvpPaivel emeldn oe apketéc ekPacelg to delypa eivar
APKETE UIKPO, e avTO va, 001 Yel TIg LeEAETEC 6 VYNAN afefotdTnTa Kol GE OPKETH GUVTNPNTIKA
dwotnuota epmiotocHvng. Otav To S106THUATE EPTIGTOGHVIG £IVOL APKETA GLVTPNTIKE, dNACON
apkeTd gvpeia, £govv ®G emakdAOVOO vo EMKAAVTTOVTIOL, KATL TOV KPOPEL TNV TPOYUOTIKY
etepoyévela. H gtepoyévela avt givor modd mbavd va copfaivel Aoy g euomng TV 101wV Tov
exkPdoemv, ol omoieg LETPOVVTOL PE SLUPOPETIKA TECT Kol OGO Kot av yivetal mpoomdbelo vo
opadomomBovv koatdAinia, dev eivar mavta £@kto. EmumAéov, mailovv poéAo ot Guyyvtikoi
napdyovteg Kot 1 modtnta kabe peréng, Eivor avaykaio va AngBovv vdym ot mapdyovieg mov
umopel va ennpedlovy EUUESA 1] AUEGO TO OTOTEAEGLAL TG LETO-OVOAVOTC.

EmnpooBétmc, a&iler va avoapepbel mwg OAeg or pekéteg mov gvidydnkov oy peta-
avdAvon elvar peAéteg mopatnpnons, ot omoieg cuyvad Oémovior amd pePOANyio kot givat
yopunAotepng axpifelag oe oxéon pe GAdo oM epguvav 6mov umopel va mpaypatonombetl mo
€0KOAQ 1 TVPAOTTOINGN, 1) TLYOLOTTOINGT] Kol 1 EENYMYT CLUTEPAGUAT®V TOL dev Ba emmpedlovTat
a6 eEmyevelg Tapdyovtec.

Téhog, vapYEL aVAYKN YO0 TEPIOCOTEPT £PELVA TAV® GTO GLYKEKPIUEVO OEpa, o€
peyoAdtepa detypota kol o€ JopopeTikég Ttomobeoieg, dote va dlepevvnbel meplocoTEPO 1
enmidpaom Tov d1afnt TOmov 1 61N YVOOoTIKN Asttovpyio TV Toudldv Kot Tov epnpov. H napodca
HETO-AVAAVOT OETYVEL OTATIOTIKA CNUOVTIKE OTOTEAEGLOTO, TOV OUMG TPEMEL Vo diepevvnBovy
TEPLGGOTEPO.
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Yvintnon

SVYKPITIKG [Ee GAAEG HETO-OVOAVCELS OTO TEdI0, 1 TOPOVCH, LETA-OVAAVCOT) HEAETNOE
neplocotepeg ekPaoelg, avalnmoe dpbpa oe mepiocdtepeg Paoelc dedopévav, copmeptélafe
vrpiCa BipAoypapio kot dtedpuve 10 ¥povikod €0pog avalnmons. Xtov adyopiduo avalnmong
emMAEYON KAV AEEELG KAEWOLA O1 omoieg avTAONKaY amd ToV OpIopo TG Apepkovikng PuyoAoyikng
Etatpeiog kot dtoc@aricOnie mog 6ev Oa amokAe1oToOV HEALTEC amd TNV avalnTnoT. TNV TEAKN
avdAvon coppeteiyov 52 pelétec, Evag apketd peydAog aplpuog mov dev £yt onuelmbel og dAleg
LETO-OVAAVGCELS Ol OTOIEC VO, LEAETOVV YVMOOTIKNY AglTovpyio 6€ oviAko mAnbucud pe dafr
tomov 1.

H otatiotikn avédivon €0€1Ee 0TOTIOTIKO GNUOVTIKE OmOTEAEGHOTO OTIG EKPAGES NG
eVELIOG, TNG AEITOVPYIKNG UVIUNG Kot TNG YADOOAS. XTI VTOAOES EKPACELS TOL avaAvONKaY,
JEV TOPATNPNONKAY GTATIGTIKA CUOVTIKES OAUPOPEG OTIG EMOOCELS LETAED TV dVo opddwv. Ta
OTOTIOTIKG CNUAVTIKE OmOTEAEGLOTA AVTA YPilovV TTEPETAIP® SLEPEVYNONG, KATL TOV VITOOEIKVVEL
KoL TO StdoTnpo TPpOPAEYNC.

Eivor moAd mBavd n avamtuén g teyvoroyiog, Ommg ot avtAleg avtdpamng €yyvong
WGOLAMYNG, VO GUUPAAAOVY GTO GTATICTIKG (1] CNUOVTIKG amoTteAécpata Tov avopévooue. [TAéov
VILAPYEL LEYOADTEPT €VALGHNTOTOINGT] KOt TEPLGGOTEPN EVNUEP®OT YOP® 0mtd TOV Sraffntr, KATL
ov Ba pmopovoE va EXEL AMOTEAEGHO KL OVTO LLE TN GEPE TOV 6TO TOGO ENNPEALEL TN YVAOOTIKY|
Aettovpyio TOV TOUOLOV.

H mpdtaon mg mapovoag pehétng eivar n cvvéyion g depebvnons Tov BEUATOG ToV
P Tomov 1 Ko g emidpaong TOL 6TOVS OEIKTES ELPVING KO AOITAV YVOGTIKOV AELTOVPYLDV
£€m¢ OTOL T0 cLUTEPACLLA vl TEPLGGOTEPO EeKABAPO.
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Study Country  Study type Performance
WISC-III Arabic version: FSIQ, PIQ, VIQ
WCST: Executive function
BVRT [obtained correct score]: Visual
Abo-el-Asrar'®  Egypt Cross-sectional ~ memory
WISC-III: FSIQ
CPT:
COM [commission errors] - Impulsivity
RT [RT] - Processing speed
Aderson'! Australia  Cross-sectional ~ SDRT - Attention [sustained]
Aye'? USA Cross-sectional ~ WPPSI, WISC-IV: FSIQ
WASTI: VIQ
WI-IIL: PIQ
Biscoff!? USA Cross-sectional ~ DS: Working memory
WISC-R: VIQ, PIQ
Rey l: verbal memory
Visual memory [immediate]: Visual
memory
Correct responses: Attention
Finger  tapping [dominant  hand]:
Bjorgaas'* Norway  Case-control Psychomotor speed



Caruso"”

Chen'®

Crawford!’

Foland-Ross'®

Foland-Ross'

Gallardo-
Moreno?’

Giganti®!

Australia

Taiwan

Canada

USA

USA

Mexico

Italy

Cross-sectional

Cross-sectional

Cross-sectional

Longitudinal

Cross-sectional

Cross-sectional

Cross-sectional

41

BRIEF: Executive function, Working
memory

WISC-IV: FSIQ, VIQ, PIQ, Processing
speed, Working memory

WISC-R, WAIS-R: VIQ, PIQ, FSIQ
Woodcock  Johnson psychoeducational
battery: Language
Bruininks Oseretsky fest of motor
proficiency: Psychomotor speed

WISC-IV:  FSIQ, Working memory
WIJ-III: PIQ
BRIEF: Executive function

GNG:

Reaction Time [RT]: Processing speed
Commision erTors: Impulsivity
BASC-2: Attention

BRIEF: Executive function

WISC-IV:  FSIQ, Working memory
BANFE-2: Verbal memory, Visual memory
GNG (RT): Attention

yes-no recognition task: Visual memory



Hannonen?®?

Hannonen?®

Hannonen®*

Finland

Finland

Finland

China

China

Cross-sectional

Case-control

Cross-sectional

Cross-sectional

Cross-sectional

42

WISC-III: VIQ, PIQ, FSIQ

WISC-R: VIQ, PIQ, FSIQ)
NEPSY:

Auditory attention: Attention
Tower: Executive function

Language [phonological-comprehension-
speed naming-verbal fluency]
Fingertip tapping: Psychomotor speed
Picture recognition: Visual memory
Memory for names: Verbal memory

WISC-III: VIQ, PIQ, FSIQ

WISC-RC & WAIS-RC: FSIQ, PIQ, VIQ
WMS-RC: Verbal memory, Visual memory

WISC-RC & WAIS-RC: PIQ, VIQ, FSIQ



Hershey?’

Hershey*°

Hershey?!

Holmes>?

USA

USA

USA

USA

Longitudinal

Longitudinal

Longitudinal

Cross-sectional

43

DMS: Visual memory
Word recognition task: Verbal memory
Spatial and object memory task [object

recall]: Spatial memory
Response inhibition [RT/inhibition] -
Psychomotor speed
Response inhibition [accuracy

task/inhibition] - Executive function

SDR long-delay error: Spatial memory
CVLT-C long-delay free recall: Verbal
memory

DMSL average accuracy: Visual memory
SRT average RT: Psychomotor speed
Sustain average accuracy: Attention

study 1: WISC-III
study 2:  Das-Naglieri  Cognitive
Assessment Systems Battery: VIQ, PIQ
study 3: WJ-III: FSIQ, PIQ

WISC-R: VIQ, PIQ, FSIQ



Jyothi®

Kar**

Kaufman?’

Kaufmann?3®

Kirchoff®’

Lin38

India

Turkey

USA

Austria

USA

Australia

Cross-sectional

Longitudinal

Longitudinal

Cross-sectional

Longitudinal

Longitudinal

44

Raven's colored progressive matrices: PIQ
Digit span: working memory

WISC-R: VIQ, PIQ, FSIQ

Wi Memory, Processing speed
Finger tapping: Psychomotor speed
Verbal Selective reminding measure:
Attention

WISC-III (german edition) & WAIS-R:
FSIQ, Spatial memory

WI-III: PIQ
SDR: Visual memory
GNG task: Processing speed

WPPSI-R, WISC-R, WASI: FSIQ



Liu*®

Liu*

Luczynski*!

Mauras*?

Mazaika®?

Northam**

China Cross-sectional
China Cross-sectional
Poland Cross-sectional
USA Longitudinal
USA Cross-sectional
Australia  Longitudinal

45

Chinese WISC, WISC-IV: FSIQ, VIQ, PIQ

WISC-IV: FSIQ

BRIEF: executive function, working
memory

WISC: FSIQ, PIQ, VIQ

GNG: Executive function

WISC-III: VIQ, PIQ, FSIQ
Digit forward: Attention
CNT [total time]: Processing speed
Story recall: Verbal memory
RCF: Visual memory

COWAT [total words]: Executive function



Ohmann®

Patino-
Fernandez*®

Perantie®’

Pourabassi*®

Austria

USA

USA

Iran

Cross-sectional

Cross-sectional

Cross-sectional

Cross-sectional

46

WISC-III:

Digit span: Working memory
Mazes: Executive function
TMT-A: Psychomotor speed

DAS: FSIQ

WI-IIL: VIQ, PIQ
Word Lists: Verbal memory
Children’s Memory Scale [Dot location]:
Visual memory
Spatial Delayed Response Test [SDR]:
Spatial memory

Speed Task: Processing speed
GnG [inhibition]: Executive function

PRM [mean latency]: Visual memory
RVP [mean latency]: Attention
SST [total correct - stop and go trial]:
Executive function
Spatial Working Memory [total working
errors]: Spatial memory



Rovet*

Rovet*®

Rovet’!

Ryan*

Canada

Canada

Canada

USA

Cross-sectional

Longitidunal

Cross-sectional

Longitudinal

47

WISC-R: FSIQ, VIQ, PIQ
PMA: Language
Beery-Buktenica Developmental Test of
Visual-Motor Integration: Psychomotor

speed

WPPSI, WISC-R:
VIQ, FSIQ, PIQ
Working memory [Digit span]
Verbal memory [Sentences]
Griffiths:

Psychomotor, Language

WISC-R: FSIQ, PIQ, VIQ
MMFFT: Attention

WISC/WAIS: VIQ
Four-word short-term memory: Verbal
memory

Visual Reproduction Subtest: Visual
memory

Boston Embedded Figures test: PIQ



Salah>?

Semenkovich?

Semenkovich?¢

Egypt

USA

USA

Cross-sectional

Cross-sectional

Longitudinal

48

Stanford—Binet Intelligence Scale Total 1Q:
FSIQ
BDEFS-CA: Executive function

WilJ/ WI-III: VIQ
Spatial 1Q: PIQ
Letter-Word identification scaled score:
Language

WIJ-III:
General Info: VIQ
Spatial relation: PIQ

CMS: verbal memory [immediate]
SDR: 2 dot - cue percent error: Spatial
memory

Speed: processing speed
GnG (RT) - executive function



Shehata*

Shinosaki’®

Song>®

Tolu-Kendir’’

Egypt

Brazil

China

Turkey

Longitudinal

Cross-sectional

Cross-sectional

Cross-sectional

49

Stanford-Binet test - V:
Total short-memory: Working memory
Memory for sentences test: Verbal memory

Bead memory test: Visual memory

Intelligent quotient: FSIQ
Vocabulary &  comprehension:  VIQ
Verbal relations test: Language

Abstract visual reasoning test: PIQ

Maze task [ET]: Executive function
GNG task:
RT: Attention
AA: Impulsivity

WISC-IV: FSIQ

VADS-B [Auditory verbal]: Working

memory
WISC-R: VIQ, PIQ, FSIQ
ST/B1: Excecutive function

BGT: Psychomotor speed



Troncone’®

Vitvarova

Tzinschinsky®’

59

Weinzimer®'

Italy

Czech
Republic

Israel

USA

Cross-sectional

Cross-sectional

Cross-sectional

Longitudinal

RCPM: PIQ

Electrophysiological ~ P3b:

function

NA

NA

50

Executive



Avaivon gvaie0nciog - AEvopooraypaupaTo,

Study

Rovet

Rovet
Holmes
Crawford
Kaufman
Northam
Hannonen
Aderson
Hannonen
Patino-Fernandez
Shehata

Aye
Hannonen
Kaufmann
Lin
Abo-el-Asrar
He

Foland -Ross
Gallardo-Moreno
He

Liu

Chen

Mauras

Liu

Salah

Kar

Common effect model
Prediction interval

Heterogeneity: I© = 68%, ;{is =8064 (p =001)

Al. Zvvolikn kAipaxo delkTn gvguiog

Year Diabetes Controls

1987
1990
1992
1985
1999
2001
2003
2006
2010
2010
2010
2011
2012
2012
2015
2018
2018
2020
2020
2020
2020
2021
2021
2022
2022
2023

51
63
95
27
55
89
21
39
51
36
20
27
63
30
95
50
105
80
17
181
21
45
137
35
40
47

30
40
97
27
15
83
10
46
92
32
20
18
92
19
67
30
90
47
15
100
21
50
181
35
40
38

Standardised Mean

2 A1 0 1 2
Full-Scale Intelligence Quotient

Difference SMD 95%-Cl Weight
; 033 [[079; 0.12] 29%
! 019 [-0.21; 0.59] 38%
T 006 [-0.34; 022] 76%
f:'* 007 [060; 0.46] 21%
—E— 017 [0.74;, 040] 1.9%
—| -0.35 [[065;-0.05] 6.7%
4#* 031 [1.07; 045] 1.1%
—& 050 [093;,-007] 32%
-i*- 018 [0.52; 0.17] 52%
—4T 0.38 [0.86; 0.10] 26%
—— 078 [-142;-013] 15%
4*%* 045 [[1.05 0.16] 1.7%
T -018 [0.51, 0.14] 59%
-i—*— 011 [-0.46; 069] 18%
1 027 [059; 0.04] 61%
—— i 211 [267,-155] 1.9%
—'-:r 054 [[083;-026] 7.4%
T 026 [062; 010] 46%
— 121 [196;-045] 11%
L 3 -0.35 [[060;-0.10] 10.0%
—rH— 014 [0.74; 0471 1.7%
—'—E 083 [1.25-041] 34%
= 026 [0.55; 003] 7.0%
i = 035 [012;, 0.83] 27%
—=— 058 [-102;-013] 30%
ﬁ 055 [099;-0.12] 32%
¢ -0.33 [-0.41; -0.26] 100.0%

| ‘—— | | [-1.12; 0.38]

51




Standardised Mean

Study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight
Ryan 1984 40 40 T -0.56 [-1.00;-0.11] 29%
Rovet 1990 63 40 | 0.17 [-0.22; 0.57] 3.7%
Holmes 1992 95 97 2—0— -0.02 [-0.31; 0.26] 7.2%
Crawford 1995 27 27 SR SR -0.06 [-0.60; 0.47] 20%
Bjorgaas 1997 28 28 — -0.26 [-0.79; 0.27] 21%
Kaufman 1999 55 15 —_ 0.05 [-0.52; 0.62] 1.8%
Northam 2001 89 83 —B— -0.41 [-0.71:-0.11] 6.3%
Hannonen 2003 21 10 —_— -0.29 [-1.04; 047] 10%
Hershey 2005 103 60 —E— -0.07 [-0.39; 0.24] 57%
Perantie 2008 117 58 —E— -0.37 [-0.69:-0.06] 57%
Hannonen 2010 51 92 el -0.15 [-0.49; 0.20] 49%
Shehata 2010 40 40 — -0.46 [-0.91:-0.01] 28%
Hannonen 2012 63 92 —ET -0.19 [-0.51; 0.13] 56%
Biscoff 2015 25 24 —— -0.05 [-0.61; 0.52] 1.8%
Lin 2015 95 67 — -0.25 [-0.57; 0.06] 58%
Abo-el-Asrar 2016 50 30 i i -1.16 [-1.64;-067] 24%
Semenkovich [25] 2016 61 26 — -0.49 [-0.96;-0.03] 27%
Semenkovich [26] 2016 66 33 —HE— -0.13 [-0.55; 0.28] 3.3%
He 2018 105 90 e -0.36 [-0.63;-0.09] 76%
Liu 2020 21 21 — T -0.27 [-0.88; 0.34] 16%
He 2020 181 100 - -0.30 [-0.54;-0.06] 10.4%
Chen 2021 45 50 —— : -1.07 [-1.50;-0.64] 3.1%
Mauras 2021 137 66 e -0.32 [-0.61;-0.03] 6.7%
Kar 2023 47 38 — -0.55 [-0.98;-0.11] 3.0%
|
|

Common effect model & -0.30 [-0.37; -0.22] 100.0%
Prediction interval — ; [-0.72; 0.11]

Heterogeneity: %= 49%, 1,_2,3 =44.84 (p <0.01) f T T T T
15 1 05 0 05 1 15
Verbal Intelligence Quotient

A2. Aextikn evpvia




Study

Ryan

Rovet
Holmes
Jyothi
Crawford
Bjorgaas
Kaufman
Northam
Hannonen
Hershey
Perantie
Hannonen
Shehata
Hannonen
Biscoff

Lin
Abo-el-Asrar
Semenkovich [25]
Semenkovich [26]
Kirchoff

He
Troncone
Liu

He

Chen
Mauras

Kar

Common effect model
Prediction interval

Heterogeneity: ?=71%, -/; =90.61(p <0.01)

A3. Mn-Aektikn vpuia

Year Diabetes Controls

1984
1990
1992
1993
1995
1997
1999
2001
2003
2005
2008
2010
2010
2012
2015
2015
2016
2016
2016
2017
2018
2019
2020
2020
2021
2021
2023

40
63
95
22
27
28
55
89
21
103
117
51
40
63
25
95
50
61
66
61
105
69
21
181
45
137
47

40
40
97
39
27
28
14
83
10
60
58
92
40
92
25
67
30
26
33
28
90
69
21
100
50
66
38

Standardised Mean
Difference

SIEw

Eae

}

"y

|
J

2 1 0 1 2
Performance Intelligence Quotient

SMD

0.00
-0.23
0.0
1.43
-0.06
-0.26
-0.20
-0.19
0.21
0.07
-0.18
017
0.77
015
-0.53
-0.27
-2.30
0.25
-0.16
-0.31
013

0.09

0.3
-0.06
-0.58
011
-0.43

-0.23

[-0.44
[0.62
[0.37
[-2.01
[-0.59
[0.79
[0.79
[0.49
[0.97
[-0.39
[-0.49
[0.51
[1.22
[0.47
[-1.09
[0.58
[2.88
[0.71
[-0.58
[0.76
[-0.44
[0.25
[0.25
[-0.30
[-0.99
[-0.40
[0.86

95%-Cl Weight

- 0.44)
- 017]
: 0.20]
:-0.85]
- 0.48]
- 0.27]
: 0.39]
: 0.11]
- 0.54]
- 0.25]
- 0.14]
:0.17)
--0.31]
. 017]
: 0.04]
. 0.04]
:-1.72)
021
. 0.26]
: 0.14]
- 0.18]
- 0.42]
- 097
- 018]
- -0.17)
- 0.18]
: 0.00]

[-0.30; -0.15]

[-1.10

; 0.51]

2.8%
3.4%
6.7%
1.6%
1.9%
1.9%
1.5%
5.9%
0.9%
5.3%
5.4%
4.5%
26%
52%
1.7%
5.4%
1.6%
2.5%
31%
26%
5.4%
4.8%
1.4%
9.7%
3.2%
6.2%
29%

100.0%

53




Standardised Mean

54

study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight

Rovet 1900 37 28 —=H -060 [-1.10;-010] 6.9%
Jyothi 1993 22 39— | 284 [-357,212] 3.3%
Kaufman 1999 55 15 —r 045 [-1.02; 013] 52%
Ohmann 2010 70 20 e 027 [0.23; 0.77] 7.0%
Shehata 2010 40 40 — 076 [-121;-030] 8.4%
Caruso 2014 49 36 |~ 071 [027; 115] 89%
Biscoff 2015 25 24 —tf 043 [-100; 0.14] 54%
Luczynski 2019 147 12 : 0.19 [-0.06; 0.44] 287%
Foland -Ross 2020 80 a7 - 020 [-0.56; 0.16] 13.3%
Gallardo-Moreno 2020 17 15 —— 206 [-292;-120] 24%
Chen 2021 45 50 —r] -0.44 [-085;-0.04] 10.5%

1

1
Common effect model g -0.23 [-0.36; -0.10] 100.0%
Prediction interval — [-2.80; 1.67]
Heterogeneity: I° = 91%, 75, = 109.01 (p < 0.01) Far =1

B 240 12 B8
Working Memory
A4. Epyoctokr pvun
Standardised Mean

Study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight
Bjorgaas 1097 28 28 : -0.07 [-060; 0.45] 46%
Hershey 1999 25 16 : 047 [-017; 111]  31%
Northam 2001 90 84 —— -0.04 [-034; 025] 14.4%
Hannonen 2003 21 10— 086 [-164;-008] 21%
Perantie 2008 117 58 —&- -0.17 [-0.48; 0.15] 12.8%
Ohmann 2010 70 20 — | 090 [-141;-038] 48%
Caruso 2014 49 36 | —— 051 [007: 094] 67%
Abo-el-Asrar 2016 50 30 —=— 110 [-158;-062] 54%
Semenkovich [26] 2016 66 33 —— 004 [-046; 037] 7.3%
Pourabassi 2017 31 33 | —— 069 [018; 119] 50%
Shinosaki 2017 20 20 —s— -0.39 [-1.02; 023] 32%
Luczynski 2019 147 112 i 0.19 [-0.05; 0.44] 20.9%
Mazaika 2020 19 18 —— -007 [-0.71; 057] 31%
Salah 2022 40 40 - 0.25 [-0.19; 0.69] 6.6%

)
Common effect model ; -0.03 [-0.14; 0.08] 100.0%

Prediction interval

Heterogeneity: /% = 77%, 72, = 56.87 (p < 0.01)

AS. Exteleotikn Agttovpyia

[-1.13; 0.95]

15 1 05 0 05 1 15
Executive Function




Standardised Mean

Study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight
Ryan 1984 40 40 — 0.00 [-0.44; 0.44] 7.7%
Bjorgaas 1997 28 28 —h— 0.06 [-0.47; 0.58] 5.4%
Hershey 1999 25 16 —a— 0.16 [-0.79; 0.46] 3.7%
Northam 2001 90 84 —= -0.36 [-0.66;-0.06] 16.4%
Hannonen 2003 21 10 —_— 0.05 [-0.80; 0.71] 26%
Hershey 2003 50 32 — -0.07 [-0.51; 0.38] 7.5%
Perantie 2008 117 58 —i— 0.09 [-0.22; 0.41] 14.9%
Abo-el-Asrar 2016 50 30 —&— -0.08 [-053: 037] 7.2%
Pourabassi 2017 31 33 — 0.08 [-0.57; 0.41] 6.1%
Kirchoff 2017 61 28 —4—-— 021 [-0.24; 0.66] 7.3%
He 2018 105 90 - 0.06 [-0.22; 0.34] 18.6%
Gallardo-Moreno 2020 17 15— 111 [1.86,-0.37] 27%

1

1
Common effect model -0.07 [-0.19; 0.05] 100.0%
Prediction interval [-0.35; 0.20]

Heterogeneity: /% = 26%, %7, = 14.82 (p = 0.19) T
15-1-050 05 1 15
Visual Memory

A6. OnTikn pviun

Standardised Mean

Study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight
Bjorgaas 1997 28 28 H— 010 [-0.63;042] 9.3%
Kaufman 1999 55 15 —_—t— 017 [-074;040] 7.8%
Northam 2001 90 84 — 012 [-0.42;017] 28.9%
Hannonen 2003 21 10 —_—— 019 [-094:056] 45%
Hershey 2003 50 32 —s— 013 [0.57;0.32] 13.0%
Aderson 2006 39 46 —_—— 016 [-0.58;027] 14.0%
Pourabassi 2017 31 33 H—=—— 0537 [012,087] 105%
Shinosaki 2017 20 20 —— 001 [-061:063] 67%
Gallardo-Moreno 2020 17 15— 042 [113;028] 52%
1

Common effect model : -0.09 [-0.25; 0.07] 100.0%
Prediction interval f‘- [-0.28; 0.10]

Heterogeneity: /% = 0%, 75 = 4.65 (p = 0.79) f ! ! T

Attention

A7. Tlpocoyn




Study Year Diabetes Controls
Aderson 2006 39 46
Shinosaki 2017 20 20

Common effect model _
Heterogeneity: I = 74%, 3 = 3.87 (p = 0.05)

Standardised Mean
Difference SMD

— 0.08

[
1

05 0 05 1
Implulsivity

95%-Cl Weight

[0.50;0.35] 69.1%
[0.06;1.33] 30.9%

% 0.70
: | 0416 [0.19;052] 1000%

56

A8. ITapopuntikdtnTa
Standardised Mean

Study Year Diabetes Controls Difference SMD 95%-Cl Weight
Crawford 1905 27 27 —t— -0.07 [-0.60; 0.46] 18.8%
Bjorgaas 1097 28 28 — -0.15 [-0.68; 0.37] 19.5%
Hannonen 2003 21 10 —— T 057 [1.33; 0.19] 92%
Shehata 2010 40 40 —_— -0.39 [-0.83; 0.06] 27.4%
Semenkovich [25] 2016 61 26 — 026 [[0.72; 021] 252%

1

1
Common effect model <> -0.27 [-0.50; -0.03] 100.0%
Prediction interval - . | [-0.64; 0.11]

A9. M oocoa

Heterogeneity: /“ = 0%, 75 =159 (p =0.81)

-1

05 0 05 1
Language
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Funnel plots
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Funnel Plot (VIQ)
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Funnel Plot (PIQ)
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Funnel Plot (Working Memory)
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A13. Epyacioxn pviun

Standardised Mean Difference
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Funnel Plot (Spatial Memory)
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Funnel Plot (Verbal Memory)
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Funnel Plot (Visual Memory)
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Funnel Plot (Processing Speed)
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Standard Error
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Funnel Plot (Executive Function)

A19. Extedeotikn Asttovpyio
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Funnel Plot (Attention)
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Funnel Plot (Language)
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